
Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Investigación Informe de resultados 8 10 10 18,279,783.25

 

Identificación Cantidad
Costo Unitario 

(RD$)
Monto (RD$) Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Fuente de 

Financiamiento

P
ro

g.

A
ct

.

C
o

n
ce

p
C

u
en

ta

Su
b

ct
a

.

A
u

xi
lia

r

Alimentación y 

bebidas para 

personas

200 986.00 197,200.00 27,200.00 57,500.00 112,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Agua 30 15.00 450.00 450.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Arreglo floral 4 4,000.00 16,000.00 16,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 3 3

Contrato de 

publicidad
2 2,500.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 1 1

Cuaderno 50 85.00 4,250.00 4,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Facilitador externo 10 10,100.00 101,000.00 55,000.00 46,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Fólder 20 239.10 4,782.00 4,482.00 300.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Fólder pendaflex 15 240.00 3,600.00 3,600.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Fotocopia 12,500 3.00 37,500.00 21,000.00 7,500.00 9,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Impresión 1,000 84.00 84,000.00 3,750.00 60,000.00 20,250.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Servicios técnicos 

profesionales
2 23,100.00 46,200.00 46,200.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

Lapicero 70 13.40 938.00 212.00 574.00 120.00 32.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Lápiz de carbón 140 10.75 1,505.00 1,505.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Libreta 100 131.00 13,100.00 1,800.00 4,850.00 900.00 5,550.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Marcador 10 160.00 1,600.00 300.00 1,100.00 200.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Memoria externa USB 150 400.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Papel bond 10 351.50 3,515.00 986.00 2,043.00 250.00 236.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Papel fabriano 79 50.00 3,950.00 1,100.00 2,500.00 350.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Porta lapicero 50 1,200.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Tóner 1 4,927.00 4,927.00 4,927.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

1.1 Círculos de estudios para la 

adquisición de competencia en el diseño 

de propuestas de investigación.

739,517.00

Actividades y sus atributos

Actividades          
Presupuesto por 

actividad

Insumos Inversión/trimestre (RD$) Est. Programática

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Alimentación y 

bebidas para 

personas

60 1,500.00 90,000.00 22,500.00 22,500.00 22,500.00 22,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Agua 200 15.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Cinta de PVC 200 50.00 10,000.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Cuaderno 100 85.00 8,500.00 8,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

50 900.00 45,000.00 45,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Foamy 200 150.00 30,000.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Fólder 100 60.00 6,000.00 6,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Gafete 100 100.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Invitaciones 200 165.00 33,000.00 18,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Lápiz de carbón 200 10.00 2,000.00 2,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Marcador 15 50.00 750.00 750.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Memoria externa USB 25 500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Papel bond 3 300.00 900.00 900.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Suéter 50 350.00 17,500.00 17,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Compensación por 

premio
1 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0002 4 1 3 1

Facilitador externo 1 30,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Impresión 500 133.00 66,500.00 36,500.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Peaje 10 200.00 2,000.00 1,000.00 1,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 4 4 1

Servicios técnicos 

profesionales
10 68,000.00 680,000.00 180,000.00 250,000.00 250,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

Viáticos dentro del 

país
10 1,000.00 10,000.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 3 1 1

Impresión 10 500.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 2 1

Contratación de 

fotógrafo
1 20,000.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Contratación de hotel 

para el evento
1 250,000.00 250,000.00 250,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 2

Hospedaje dentro del 

país
4 50,600.00 202,400.00 50,600.00 50,600.00 50,600.00 50,600.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

1.2 Ejecución de los proyectos de 

investigación por parte del personal 

docente y administrativo.

7,336,050.00

1.1 Círculos de estudios para la 

adquisición de competencia en el diseño 

de propuestas de investigación.

739,517.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Pasaje por vía aérea 2 60,000.00 120,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 4 1 1

Servicio de 

ceremonial
1 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 2

Servicios técnicos 

profesionales
50 98,000.00 4,900,000.00 225,000.00 2,225,000.00 2,225,000.00 225,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Viáticos dentro del 

país
52 3,000.00 156,000.00 39,000.00 39,000.00 39,000.00 39,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Viáticos fuera del país 2 100,000.00 200,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 2 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

390 1,000.00 390,000.00 30,000.00 270,000.00 45,000.00 45,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Agua 10 15.00 150.00 150.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

25 1,160.00 29,000.00 16,500.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Arreglo floral 1 2,000.00 2,000.00 2,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 3 3

Fólder 20 32.60 652.00 652.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Lapicero 100 26.47 2,647.00 2,647.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Libreta 30 50.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Papel bond 3 235.75 707.25 707.25 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Facilitador externo 4 3,000.00 12,000.00 12,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Impresión 20 100.00 2,000.00 2,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Pasaje por vía aérea 1 100,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 4 1 1

Servicios técnicos 

profesionales
2 60,000.00 120,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

Tableta 9 12,000.00 108,000.00 108,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Servicios técnicos 

profesionales
15 100,000.00 1,500,000.00 750,000.00 750,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Impresión 1,000 21.50 21,500.00 14,500.00 7,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Contratación de 

consultor/a
4 500,000.00 2,000,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 1

Contratación de 

fotógrafo
10 6,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Impresión 4 125,000.00 500,000.00 125,000.00 125,000.00 125,000.00 125,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 2 1

1.4 Publicación de documentos, con 

estándares internacionales, académicos y 

científicos  de las investigaciones 

realizadas.

8,325,560.00

1.3 Investigadores reciben incentivos por 

investigación realizada.
1,878,656.25

1.2 Ejecución de los proyectos de 

investigación por parte del personal 

docente y administrativo.

7,336,050.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Pasaje por vía aérea 10 124,000.00 1,240,000.00 660,000.00 580,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 4 1 1

Seguro médico 

internacional
4 5,000.00 20,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 6 3 1

Servicio protocolar 2 500,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 1

Servicios técnicos 

profesionales
4 300,000.00 1,200,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Viáticos fuera del país 7 70,980.00 496,860.00 283,920.00 212,940.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 2 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

200 1,436.00 287,200.00 287,200.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Transferencias 

corrientes a 

instituciones aliadas

6 250,000.00 1,500,000.00 450,000.00 1,050,000.00 Fondo General 18.01 0001 4 1 6 1

Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Estudiante Informe de resultados 8,328 1,260 1,260 23,223,680.46

 

Identificación Cantidad
Costo Unitario 

(RD$)
Monto (RD$) Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Fuente de 

Financiamiento

P
ro

g.

A
ct

.

C
o

n
ce

p
C

u
en

ta

Su
b

ct
a

.

A
u

xi
lia

r

Impresión 100 195.00 19,500.00 19,500.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Contratación de 

fotógrafo
3 15,000.00 45,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Contratación de 

instructor
10 45,000.00 450,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 4

2.1 Registro de egresados en los 

programas de grado en base digital.
8,142,600.00

Actividades          
Presupuesto por 

actividad

Insumos Inversión/trimestre (RD$) Est. Programática

2.   Estudiantes de 

diferentes programas 

formativos, graduados.

Integrar al sistema educativo 

profesionales del más alto nivel, 

graduados en los diferentes programas 

formativos (grado, especialidad y 

maestría), para mejorar las competencias 

•Que la solicitud de 

graduación no sea 

tramitada por los 

estudiantes.  

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Actividades y sus atributos

Presupuesto Riesgo(s)

1.4 Publicación de documentos, con 

estándares internacionales, académicos y 

científicos  de las investigaciones 

realizadas.

8,325,560.00

Producto y sus atributos

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Contratación de 

servicios de 

informática y 

sistemas 

computarizados

3 2,000,000.00 6,000,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 5

Impresión 200 243.00 48,600.00 16,800.00 16,800.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 2 1

Servicio diseño 

gráfico
2 25,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Servicio de relaciones 

públicas
4 50,000.00 200,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 1 1

Viáticos dentro del 

país
55 3,900.00 214,500.00 58,500.00 58,500.00 58,500.00 39,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Cámara fotográfica 1 35,000.00 35,000.00 35,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 2 3 1

Computadora portátil 1 32,000.00 32,000.00 32,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Impresora de carnet 5 8,000.00 40,000.00 40,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

1,070 900.00 963,000.00 324,000.00 324,000.00 306,000.00 9,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Tarjeta de 

presentación
225 200.00 45,000.00 45,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 3 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

1,000 1,293.20 1,293,200.00 321,500.00 103,975.00 720,225.00 147,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Arreglo floral 4 2,375.00 9,500.00 1,500.00 8,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 3 3

Agua 400 15.00 6,000.00 6,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Bulto 100 632.50 63,250.00 63,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Camiseta 100 650.00 65,000.00 65,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Cartulina 2 80.21 160.42 160.42 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Cinta adhesiva 2 20.69 41.38 41.38 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Fólder 2 253.00 506.00 253.00 253.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Folleto 180 80.00 14,400.00 8,000.00 6,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Franela 260 400.00 104,000.00 104,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Gafete 300 54.28 16,284.00 5,428.00 10,856.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Gorra 100 250.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Invitaciones 50 475.00 23,750.00 23,750.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

2.2 Realización de encuentro con los 

egresados del ISFODOSU.
2,715,060.46

2.1 Registro de egresados en los 

programas de grado en base digital.
8,142,600.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Lámina 50 400.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Lapicero 600 52.66 31,596.00 3,040.00 1,584.00 24,500.00 2,472.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Lápiz de carbón 300 10.18 3,054.00 1,018.00 2,036.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Libreta 500 192.07 96,035.00 6,000.00 4,945.00 75,200.00 9,890.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Libro de texto 300 165.00 49,500.00 49,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 5 1

Marcador 4 167.02 668.08 668.08 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Memoria externa USB 150 750.00 112,500.00 112,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Papel bond 5 190.30 951.50 951.50 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Papelógrafo 25 4.56 114.00 114.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Placa de 

reconocimiento
10 4,100.00 41,000.00 5,000.00 36,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Sombrilla 50 350.00 17,500.00 17,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Tarjeta de 

presentación
25 550.00 13,750.00 13,750.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Tóner 8 3,507.51 28,060.08 14,030.04 14,030.04 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Alquiler de autobús 1 40,000.00 40,000.00 40,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 4 1

Alquiler de mantel 13 180.00 2,340.00 2,340.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 8 1

Alquiler de paneles 

(para exposiciones)
2 3,000.00 6,000.00 6,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 8 1

Aviso oficial en radio 1 3,500.00 3,500.00 3,500.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 1 1

Contratación de 

institución formadora
2 8,000.00 16,000.00 16,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Contrato de 

publicidad
1 3,000.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 1 1

Facilitador externo 10 21,100.00 211,000.00 30,000.00 171,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Fotocopia 1,300 1.00 1,300.00 1,300.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Impresión 800 116.00 92,800.00 19,500.00 17,500.00 55,800.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Montaje y 

escenografía del 

evento

1 130,800.00 130,800.00 130,800.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 2

Seminario 5 28,500.00 142,500.00 142,500.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 1

Servicios técnicos 

profesionales
1 30,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

2.2 Realización de encuentro con los 

egresados del ISFODOSU.
2,715,060.46

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Alimentación y 

bebidas para 

personas

1,100 1,377.50 1,515,250.00 1,515,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Arreglo floral 25 3,664.00 91,600.00 91,600.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 3 3

Libro 400 250.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 4 1

Memoria externa USB 350 500.00 175,000.00 175,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Papel bond 16 230.00 3,680.00 3,680.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Placa de 

reconocimiento
2 12,000.00 24,000.00 24,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Alquiler de auditorio 1 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 1 1

Alquiler de bambalina 400 287.50 115,000.00 115,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 8 1

Alquiler de equipo de 

sonido
5 10,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 3 3

Alquiler de mantel 500 320.00 160,000.00 160,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 8 1

Alquiler de salón 1 800,000.00 800,000.00 800,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 1 1

Alquiler de sillas 

(para eventos)
250 572.00 143,000.00 143,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 8 1

Alquiler de paneles 

(para exposiciones)
4 100,000.00 400,000.00 400,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 8 1

Contratación de hotel 

para el evento
1 250,000.00 250,000.00 250,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 2

Fotocopia 460 1.00 460.00 460.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Impresión 1,000 556.49 556,490.00 50,000.00 378,250.00 128,240.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Montaje y 

escenografía del 

evento

1 178,800.00 178,800.00 178,800.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 2

Servicio de 

ceremonial
1 15,000.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 2

Servicios técnicos 

profesionales
2 80,000.00 160,000.00 160,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

Alquiler de auditorio 1 1,100,000.00 1,100,000.00 550,000.00 550,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 5 1 1

2.3 Realización de graduación en los 

diferentes programas.
12,366,020.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Alquiler de sillas 

(para eventos)
4,000 40.00 160,000.00 160,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 5 8 1

Contratación de 

fotógrafo
3 300,000.00 900,000.00 900,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Impresión 2,500 770.00 1,925,000.00 220,000.00 715,000.00 990,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 2 1

Montaje y 

escenografía del 

evento

1 1,010,000.00 1,010,000.00 1,010,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 2

Seguro de bienes 

inmuebles e 

infraestructura

1 33,000.00 33,000.00 33,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 6 1 1

Servicio de jardinería 1 110,000.00 110,000.00 110,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 7 1 7

Servicios técnicos 

profesionales
1 152,240.00 152,240.00 152,240.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Alimentación y 

bebidas para 

personas

200 2,750.00 550,000.00 550,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Tela 3,500 218.00 763,000.00 763,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 1 1

Computadora portátil 6 49,500.00 297,000.00 297,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Tableta 50 11,550.00 577,500.00 577,500.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Estudiante Informe de resultados 3,649 2,483 2,483 177,425,795.70

 

Identificación Cantidad
Costo Unitario 

(RD$)
Monto (RD$) Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Fuente de 

Financiamiento

P
ro

g.

A
ct

.

C
o

n
ce

p
C

u
en

ta

Su
b

ct
a

.

A
u

xi
lia

r

Actividades y sus atributos

Actividades          
Presupuesto por 

actividad

Insumos Inversión/trimestre (RD$) Est. Programática

3.   Estudiantes cursando 

programas de 

licenciaturas.

Formar estudiantes con las competencias 

requeridas para que sean líderes 

educativos que impulsen los procesos de 

transformación de la educación 

dominicana.

•Retrasos en la 

terminación de las aulas 

nuevas. 

•Que un porcentaje 

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto Riesgo(s)

Producto y sus atributos

2.3 Realización de graduación en los 

diferentes programas.
12,366,020.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Alimentación y 

bebidas para 

personas

500 1,351.00 675,500.00 50,000.00 276,000.00 223,500.00 126,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Arreglo floral 4 3,000.00 12,000.00 8,000.00 4,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 3 3

Bolígrafo 1,000 18.12 18,120.00 960.00 15,960.00 240.00 960.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Bulto 12 1,500.00 18,000.00 18,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Cartulina 100 50.29 5,029.00 529.00 4,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Foamy 20 71.27 1,425.40 1,425.40 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Fólder 30 120.00 3,600.00 3,600.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Invitaciones 100 50.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Lapicero 120 140.00 16,800.00 1,800.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Libreta 400 35.25 14,100.00 2,400.00 6,900.00 600.00 4,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Marcador 30 50.75 1,522.50 1,222.50 300.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cinta adhesiva 10 50.60 506.00 506.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Memoria externa USB 130 513.57 66,764.10 1,764.10 65,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Mochila 65 600.00 39,000.00 39,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Papel bond 20 256.60 5,132.00 900.00 4,232.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Placa de 

reconocimiento
80 2,500.00 200,000.00 200,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Porta lapicero 80 200.00 16,000.00 16,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Puntero 2 1,322.51 2,645.02 2,645.02 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Rollo de papel 100 4.56 456.00 456.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Silicona líquida 10 193.20 1,932.00 1,932.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Tiza 10 48.85 488.50 488.50 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Alquiler de autobús 2 15,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 4 1

Facilitador externo 15 10,400.00 156,000.00 12,000.00 16,000.00 120,000.00 8,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Fotocopia 5,000 3.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Impresión 250 373.60 93,400.00 10,000.00 8,400.00 6,000.00 69,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Servicio para eventos 

educativos
70 2,200.00 154,000.00 154,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 1

Cámara fotográfica 1 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 3 1

Hospedaje dentro del 

país
20 9,972.90 199,458.00 12,500.00 87,229.00 87,229.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Impresión 600 340.00 204,000.00 6,000.00 198,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 2 1

3.1 Planificación, desarrollo y evaluación 

de las  prácticas o pasantías docentes en 

todos sus niveles.

3,290,278.52

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Servicios técnicos 

profesionales
10 112,500.00 1,125,000.00 350,000.00 200,000.00 200,000.00 375,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Viáticos dentro del 

país
20 3,670.00 73,400.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 35,900.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

78 1,000.00 78,000.00 18,000.00 15,000.00 30,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Papel bond 32 250.00 8,000.00 8,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 1 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

200 800.00 160,000.00 160,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Balón de voleibol 4 2,000.00 8,000.00 8,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Balón de baloncesto 15 1,500.00 22,500.00 22,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Balón de fútbol 15 1,500.00 22,500.00 22,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Bate 5 2,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Bisutería 16 300.00 4,800.00 4,800.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Agua 300 15.00 4,500.00 4,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Juego de mesa 1 21,800.00 21,800.00 21,800.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Juguete 30 600.00 18,000.00 18,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Máscara 15 3,000.00 45,000.00 45,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Medalla 100 506.20 50,620.00 50,620.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Pelota de béisbol 10 1,190.00 11,900.00 11,900.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Pelotas recreativas 

inflables
25 300.00 7,500.00 7,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Placa de 

reconocimiento
8 925.00 7,400.00 7,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Sombrero 8 1,500.00 12,000.00 12,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Tobillera 2 1,490.00 2,980.00 2,980.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Trofeo 10 2,500.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Uniforme 1,000 1,095.00 1,095,000.00 1,095,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Vestido 16 5,000.00 80,000.00 80,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Zapato 16 2,000.00 32,000.00 32,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 4 1

Contrato de 

publicidad
2 5,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 1 1

Servicios técnicos 

profesionales
1 8,200.00 8,200.00 8,200.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

3.1 Planificación, desarrollo y evaluación 

de las  prácticas o pasantías docentes en 

todos sus niveles.

3,290,278.52

3.2 Participación en intercambios 

deportivos nacionales e internacionales.
8,292,600.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Alimentación y 

bebidas para 

personas

600 1,144.50 686,700.00 228,900.00 228,900.00 228,900.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Gasolina 58 2,500.00 145,000.00 35,000.00 35,000.00 15,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 7 1 1

Uniforme 996 500.00 498,000.00 498,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 3 1

Contratación de 

especialista
40 79,500.00 3,180,000.00 360,000.00 360,000.00 480,000.00 1,980,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 4

Contratación de 

fotógrafo
1 37,000.00 37,000.00 37,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Pasaje por vía 

terrestre
250 4,039.60 1,009,900.00 336,633.00 336,633.00 336,634.00 Fondo General 18.01 0001 2 4 1 1

Viáticos chofer 21 1,300.00 27,300.00 9,100.00 9,100.00 9,100.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Viáticos director 27 4,500.00 121,500.00 31,500.00 31,500.00 13,500.00 45,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Viáticos técnico 60 2,250.00 135,000.00 35,000.00 35,000.00 9,000.00 56,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Micrófono 4 3,125.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0001 6 2 1 1

Utilería 9 80,000.00 720,000.00 720,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 2 1 1

Bocina 4 15,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 2 1 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

500 1,628.60 814,300.00 505,650.00 20,000.00 7,500.00 281,150.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Arreglo floral 8 4,875.00 39,000.00 16,000.00 3,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 3 3

Artículos navideños 70 350.00 24,500.00 24,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Libreta 50 316.00 15,800.00 8,600.00 3,600.00 3,600.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Cajones de plástico 1 1,500.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Camiseta 500 386.80 193,400.00 144,000.00 49,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Cartulina 120 20.00 2,400.00 800.00 800.00 800.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Foamy 360 13.00 4,680.00 1,560.00 1,560.00 1,560.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Folleto 15 500.00 7,500.00 7,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Gorra 350 209.00 73,150.00 58,750.00 14,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Guante para cirujano 1 500.00 500.00 500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 3 1

Juego de mesa 50 1,354.68 67,734.00 67,734.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Marcador 60 13.00 780.00 780.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Medalla 60 250.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Papel bond 3 230.00 690.00 690.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Papelógrafo 120 10.00 1,200.00 400.00 400.00 400.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Peluca 7 212.00 1,484.00 1,484.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

3.3 Fortalecimiento de la labor de 

extensión del Instituto a través del 

intercambio con un enfoque social de 

apoyo y colaboración a los contextos 

vinculantes.

6,843,283.36

3.2 Participación en intercambios 

deportivos nacionales e internacionales.
8,292,600.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Placa de 

reconocimiento
25 2,440.00 61,000.00 61,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Silbato Profesional 12 230.00 2,760.00 2,760.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Sombrero 12 763.78 9,165.36 9,165.36 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Trofeo 3 5,000.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Uniforme 20 690.00 13,800.00 13,800.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Alquiler de autobús 5 17,600.00 88,000.00 88,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 4 1

Alquiler de drone 1 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 8 1

Contrato de 

publicidad
5 2,860.00 14,300.00 14,300.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 1 1

Facilitador externo 1 6,000.00 6,000.00 6,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Impresión 1,300 44.00 57,200.00 48,450.00 3,750.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Servicio para eventos 

educativos
4 15,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 1

Malla 16 1,030.00 16,480.00 16,480.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 2 1

Balón de baloncesto 8 1,429.00 11,432.00 11,432.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Balón de voleibol 12 1,394.00 16,728.00 16,728.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Alquiler de autobús 20 21,900.00 438,000.00 84,000.00 99,000.00 195,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 5 4 1

Contratación de 

fotógrafo
6 30,000.00 180,000.00 90,000.00 90,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Contratación de 

especialista
25 86,000.00 2,150,000.00 20,000.00 930,000.00 1,000,000.00 200,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 4

Contrato de 

publicidad
1 38,000.00 38,000.00 38,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 1 1

Pasaje por vía aérea 2 40,000.00 80,000.00 40,000.00 40,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 4 1 1

Seguro médico 

internacional
2 5,000.00 10,000.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 6 3 1

Servicio de relaciones 

públicas
100 6,250.00 625,000.00 250,000.00 375,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 1 1

Viáticos dentro del 

país
48 2,700.00 129,600.00 81,000.00 16,200.00 16,200.00 16,200.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Viáticos fuera del país 2 72,000.00 144,000.00 72,000.00 72,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 2 1

3.3 Fortalecimiento de la labor de 

extensión del Instituto a través del 

intercambio con un enfoque social de 

apoyo y colaboración a los contextos 

vinculantes.

6,843,283.36

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Viáticos chofer 6 1,500.00 9,000.00 1,500.00 7,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Viáticos director 8 4,550.00 36,400.00 5,500.00 7,900.00 17,500.00 5,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Viáticos técnico 4 3,000.00 12,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

250 1,504.00 376,000.00 111,000.00 131,000.00 101,000.00 33,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Agua 400 10.00 4,000.00 1,150.00 1,100.00 1,750.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Arreglo floral 4 1,700.00 6,800.00 3,400.00 3,400.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 3 3

Funda plástica 200 5.00 1,000.00 1,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 1 1

Guante de caucho 80 100.00 8,000.00 4,000.00 4,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 5 4 1

Invitaciones 1,000 245.00 245,000.00 140,000.00 105,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 3 1

Uniforme 400 662.50 265,000.00 35,750.00 57,750.00 135,750.00 35,750.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 3 1

Compensación por 

premio
3 100,000.00 300,000.00 100,000.00 200,000.00 Fondo General 18.01 0001 4 1 3 1

Zafacón 20 5,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 9 1

7,248,080.00
Contratación de 

institución formadora
4 1,812,020.00 7,248,080.00 1,200,000.00 3,204,040.00 509,040.00 2,335,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 4

Acuarela 20 150.00 3,000.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 6

Agua 150 10.00 1,500.00 500.00 500.00 500.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Alambre de hierro 2 100.00 200.00 200.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 1

Alcohol 10 500.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 3

Alfiler 1 23.00 23.00 23.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

5,600 1,128.52 6,319,712.00 2,238,625.00 1,360,500.00 1,408,712.00 1,311,875.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Arreglo floral 10 5,450.00 54,500.00 12,000.00 11,500.00 29,500.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 3 3

Bandita de goma 6 30.00 180.00 180.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Barra de silicón 10 750.00 7,500.00 7,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Barro 10 200.00 2,000.00 2,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 4 4

Bolígrafo 450 15.00 6,750.00 1,950.00 600.00 1,950.00 2,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Bolsa de papel 689 30.00 20,670.00 900.00 19,500.00 270.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Borrador de pizarra 100 132.25 13,225.00 4,200.00 625.00 4,200.00 4,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Brocha 10 95.00 950.00 950.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Bulto 35 5,300.00 185,500.00 13,500.00 57,000.00 45,500.00 69,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Calculadora portátil 20 1,450.00 29,000.00 10,000.00 16,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Camiseta 800 307.50 246,000.00 48,000.00 50,000.00 123,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

3.4 Desarrollo de proyectos de 

fortalecimiento académico en la escuela.

3.5 Fortalecimiento de aprendizajes con 

acciones de mejoras e innovaciones 

formativas en las áreas y asignaturas de 

los planes de estudios.

29,148,630.38

3.3 Fortalecimiento de la labor de 

extensión del Instituto a través del 

intercambio con un enfoque social de 

apoyo y colaboración a los contextos 

vinculantes.

6,843,283.36

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Carpeta 1,000 46.52 46,520.00 11,500.00 9,670.00 10,500.00 14,850.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cartulina 1,000 31.72 31,720.00 14,977.20 2,800.00 3,796.90 10,145.90 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Disco compacto en 

blanco (CD)
180 12.50 2,250.00 500.00 500.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cinta adhesiva 60 67.00 4,020.00 838.80 1,255.00 1,043.60 882.60 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cinta de PVC 800 40.00 32,000.00 32,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Cinta métrica 40 305.00 12,200.00 9,000.00 3,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Cinta para impresora 200 100.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Clip billetero 5 55.00 275.00 275.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Corrector líquido 130 50.00 6,500.00 3,000.00 500.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cronómetro 10 460.00 4,600.00 4,600.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Cuaderno 350 100.00 35,000.00 35,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Cuentas de madera 1 36.00 36.00 36.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Delantal o mandil 10 75.00 750.00 750.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Felpa 3 126.07 378.21 378.21 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Fieltro 20 80.00 1,600.00 1,600.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 1 1

Foamy 100 34.35 3,435.00 1,382.70 241.30 1,811.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Fólder 130 155.70 20,241.00 3,200.00 8,726.25 3,661.75 4,653.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Folleto 550 35.00 19,250.00 7,000.00 12,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Gafete 250 25.00 6,250.00 3,750.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Gorra 250 326.00 81,500.00 8,750.00 50,000.00 22,750.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Hidróxido de calcio     10 1,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 3

Hilo de lana 10 20.00 200.00 200.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 1 1

Hoja separadora 200 52.00 10,400.00 10,000.00 400.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Invitaciones 200 286.25 57,250.00 7,000.00 36,083.33 2,333.33 11,833.34 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Juguete 27 500.00 13,500.00 13,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Lapicero 418 123.66 51,689.88 4,086.00 10,912.72 28,698.16 7,993.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Lápiz de carbón 450 14.85 6,682.50 720.00 1,950.00 2,030.00 1,982.50 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Libreta 2,500 61.37 153,425.00 30,300.00 38,025.00 52,350.00 32,750.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Libro de texto 100 1,200.00 120,000.00 50,000.00 50,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 5 1

Libro 10 1,420.00 14,200.00 10,000.00 4,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 4 1

Llave 42 500.00 21,000.00 20,000.00 1,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Mapa 200 150.00 30,000.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 5 1

Marcador 650 64.52 41,938.00 14,077.04 8,600.00 8,200.00 11,060.96 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Máscara 30 500.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Medalla 500 270.30 135,150.00 88,000.00 3,750.00 24,900.00 18,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

3.5 Fortalecimiento de aprendizajes con 

acciones de mejoras e innovaciones 

formativas en las áreas y asignaturas de 

los planes de estudios.

29,148,630.38

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Memoria externa USB 942 532.93 502,020.06 293,900.00 130,738.00 60,883.20 16,498.86 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Obra literaria 200 525.50 105,100.00 5,100.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 5 1

Papel crepé 40 13.71 548.40 548.40 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Papel bond 167 272.79 45,555.93 11,390.20 4,853.00 15,307.70 14,005.03 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Papel cebolla 50 7.50 375.00 375.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Papel de construcción 40 72.56 2,902.40 1,723.52 450.00 728.88 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Papel fabriano 325 50.00 16,250.00 2,500.00 6,000.00 7,750.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Papel Kraft 60 50.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Papelógrafo 400 14.59 5,836.00 4,336.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Sobre manila 500 17.40 8,700.00 3,075.00 1,700.00 1,300.00 2,625.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Pegamento líquido 15 165.40 2,481.00 1,500.00 981.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Peluca 80 1,000.00 80,000.00 80,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Pincel 50 111.50 5,575.00 3,750.00 1,825.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Pintura 30 700.00 21,000.00 18,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 6

Placa de 

reconocimiento
36 3,050.00 109,800.00 51,000.00 13,800.00 27,500.00 17,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Plastilina 200 17.50 3,500.00 3,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Plato desechable 4 50.00 200.00 200.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Post-it 150 30.00 4,500.00 1,800.00 450.00 450.00 1,800.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Disfraces 12 4,000.00 48,000.00 48,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Puntero 20 1,220.00 24,400.00 12,500.00 7,934.00 3,966.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Reactivo de 

laboratorio
20 8,500.00 170,000.00 20,000.00 150,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 3

Regla 200 89.50 17,900.00 16,400.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Resaltador 130 40.00 5,200.00 2,400.00 400.00 2,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Rollo de papel 30 10.00 300.00 300.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Sacapunta eléctrico 20 1,000.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Silicona líquida 20 301.10 6,022.00 1,931.00 1,000.00 1,739.00 1,352.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Soga 10 75.00 750.00 750.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 2 1

Sombrero 10 115.00 1,150.00 1,150.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Sombrilla 200 700.00 140,000.00 140,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Souvenirs 50 650.00 32,500.00 32,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Suéter 200 350.00 70,000.00 70,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Tarjeta de 

presentación
800 361.50 289,200.00 280,000.00 5,000.00 4,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

3.5 Fortalecimiento de aprendizajes con 

acciones de mejoras e innovaciones 

formativas en las áreas y asignaturas de 

los planes de estudios.

29,148,630.38

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Tela 20 260.10 5,202.00 5,202.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 1 1

Tijera 30 69.70 2,091.00 516.00 1,000.00 575.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Tinta para impresora 20 1,571.47 31,429.40 4,959.24 19,240.00 7,230.16 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 2

Traje 3 6,000.00 18,000.00 18,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Trofeo 25 1,240.00 31,000.00 3,000.00 28,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Uniforme 200 690.75 138,150.00 30,000.00 27,750.00 80,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Silicona en pasta 4 100.00 400.00 400.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Alquiler de autobús 175 11,060.00 1,935,500.00 603,500.00 497,000.00 327,000.00 508,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 4 1

Alquiler de mantel 3,000 200.00 600,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 8 1

Alquiler de salón 2 17,500.00 35,000.00 10,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 1 1

Alquiler de vestuarios 

artísticos
10 33,000.00 330,000.00 60,000.00 150,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 8 1

Alquiler de sillas 

(para eventos)
300 100.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 8 1

Impresión 450 2,205.47 992,461.50 205,050.00 487,787.00 139,900.00 159,724.50 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Fotocopia 8,893 10.00 88,930.00 7,980.00 34,034.00 10,333.00 36,583.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Contratación de 

fotógrafo
1 10,500.00 10,500.00 10,500.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

Contratación de hotel 

para el evento
80 2,000.00 160,000.00 160,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 2

Contratación de 

institución formadora
2 24,000.00 48,000.00 48,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Contrato de 

publicidad
10 3,020.00 30,200.00 2,700.00 22,000.00 4,500.00 1,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 1 1

Facilitador externo 70 16,850.00 1,179,500.00 296,000.00 415,666.67 147,666.67 320,166.66 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Montaje y 

escenografía del 

evento

10 31,000.00 310,000.00 80,000.00 70,000.00 70,000.00 90,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 2

Servicio para eventos 

educativos
50 23,548.00 1,177,400.00 285,000.00 892,400.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 1

Servicios técnicos 

profesionales
40 10,423.60 416,944.00 179,472.00 237,472.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

3.5 Fortalecimiento de aprendizajes con 

acciones de mejoras e innovaciones 

formativas en las áreas y asignaturas de 

los planes de estudios.

29,148,630.38

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Tableta 20 11,125.00 222,500.00 150,000.00 35,000.00 37,500.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Papel hilo 30 41.55 1,246.50 500.00 746.50 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Masilla 20 32.77 655.40 655.40 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Contratación de 

institución formadora
10 144,000.00 1,440,000.00 720,000.00 720,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 4

Impresión 1,000 515.00 515,000.00 50,000.00 297,500.00 50,000.00 117,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 2 1

Servicio para eventos 

educativos
20 12,800.00 256,000.00 6,000.00 250,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 1

Servicios técnicos 

profesionales
20 450,988.20 9,019,764.00 50,000.00 2,956,588.00 3,056,588.00 2,956,588.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Viáticos dentro del 

país
10 3,140.00 31,400.00 7,850.00 15,700.00 7,850.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Calculadora portátil 15 500.00 7,500.00 7,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 2 1

Placa de 

reconocimiento
16 2,500.00 40,000.00 40,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 3 3

Computadora portátil 6 40,000.00 240,000.00 240,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Escáner 1 12,000.00 12,000.00 12,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Tableta 18 7,000.00 126,000.00 126,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Bisutería 20 921.01 18,420.20 2,000.00 16,420.20 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Contribuciones al 

seguro de pensiones
12 100,000.00 1,200,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 Fondo General 18.01 0002 1 5 2 1

Contribuciones al 

seguro de salud
12 100,000.00 1,200,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 Fondo General 18.01 0002 1 5 1 1

Docentes contratados 12 1,730,223.22 20,762,678.64 5,190,669.66 5,190,669.66 5,190,669.66 5,190,669.66 Fondo General 18.01 0002 1 1 2 1

Sueldo anual no. 13 1 1,757,314.00 1,757,314.00 1,757,314.00 Fondo General 18.01 0002 1 1 4 1

Alquiler de autobús 50 4,000.00 200,000.00 70,000.00 30,000.00 70,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 5 4 1

Aviso oficial en 

internet
2 100,000.00 200,000.00 200,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 1 1

Hospedaje dentro del 

país
10 13,000.00 130,000.00 25,000.00 25,000.00 55,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Impresión 20 24,000.00 480,000.00 120,000.00 120,000.00 120,000.00 120,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 2 1

3.6 Contratación de profesores  para los 

programas de grado.
30,141,992.64

3.5 Fortalecimiento de aprendizajes con 

acciones de mejoras e innovaciones 

formativas en las áreas y asignaturas de 

los planes de estudios.

29,148,630.38

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Pasaje por vía aérea 1 80,000.00 80,000.00 80,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 4 1 1

Seguro médico 

internacional
1 60,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 6 3 1

Servicios técnicos 

profesionales
80 50,000.00 4,000,000.00 850,000.00 850,000.00 950,000.00 1,350,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Viáticos dentro del 

país
24 3,000.00 72,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Gas GLP 12 136,333.32 1,635,999.84 408,999.96 408,999.96 408,999.96 408,999.96 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 4

Alimentación y 

bebidas para 

personas

12 2,807,250.01 33,687,000.12 8,421,750.02 8,421,750.02 8,421,750.02 8,421,750.06 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Ábaco 20 600.00 12,000.00 12,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Diccionario 3 3,000.00 9,000.00 9,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 5 1

Enciclopedia 3 5,000.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 5 1

Juego de mesa 5 3,000.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 4 1

Libro de texto 120 3,974.54 476,944.80 295,000.00 181,944.80 Fondo General 18.01 0002 3 3 5 1

Libro 80 1,506.95 120,556.00 55,556.00 40,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 4 1

Mapa 10 500.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 5 1

Regla 13 1,500.00 19,500.00 19,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Libro de carácter 

técnico y científico
1,000 3,000.00 3,000,000.00 750,000.00 750,000.00 750,000.00 750,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 5 1

Base de datos 2 1,475,000.00 2,950,000.00 450,000.00 2,500,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 8 3 2

Alimentación y 

bebidas para 

personas

600 1,181.25 708,750.00 332,500.00 376,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Arreglo floral 2 2,500.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 3 3

Bolígrafo 100 12.00 1,200.00 1,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Bulto 250 632.50 158,125.00 158,125.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Fólder 30 29.13 873.90 873.90 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Gafete 500 52.14 26,070.00 12,500.00 13,570.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Invitaciones 250 300.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Lapicero 248 9.91 2,457.68 444.96 2,012.72 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Libreta 300 56.21 16,863.00 4,500.00 12,363.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Marcador 12 40.71 488.52 488.52 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Memoria externa USB 250 400.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

3.9 Presentación de los mejores proyectos 

de investigación e intervención en centros 

educativos, elaborados y ejecutados por 

los estudiantes de grado del programa de 

pasantías.

1,643,629.96

3.8 Adquisición de libros en papel impreso 

y digital y materiales didácticos para el 

desarrollo de los planes de estudios.

6,623,000.80

3.7 Adquisición de alimentos y bebidas 

para los estudiantes que cursan 

programas de grados regulares internos y 

semiinternos.

35,322,999.96

3.6 Contratación de profesores  para los 

programas de grado.
30,141,992.64

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Papel bond 6 235.75 1,414.50 943.00 471.50 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Tinta para impresora 6 834.56 5,007.36 5,007.36 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 2

Vaso desechable 1 280.00 280.00 280.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Contrato de 

publicidad
1 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 1 1

Facilitador externo 10 16,500.00 165,000.00 150,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Impresión 500 250.00 125,000.00 66,250.00 58,750.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Servicios técnicos 

profesionales
8 1,200.00 9,600.00 9,600.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

Tableta 15 12,000.00 180,000.00 180,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Folleto 250 50.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

48,871,300.08

Ayudas y donaciones 

programadas a 

hogares

12 4,072,608.34 48,871,300.08 12,217,825.01 12,217,825.01 12,217,825.01 12,217,825.05 Fondo General 18.01 0002 4 1 2 1

Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Bachiller Informe de resultados 3,000 2,975 2,975 417,564,444.12

 

Identificación Cantidad
Costo Unitario 

(RD$)
Monto (RD$) Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Fuente de 

Financiamiento

P
ro

g.

A
ct

.

C
o

n
ce

p
C

u
en

ta

Su
b

ct
a

.

A
u

xi
lia

r

Alimentación y 

bebidas para 

personas

900 1,065.00 958,500.00 766,000.00 192,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Bolígrafo 700 12.00 8,400.00 8,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Botones publicitarios 300 100.00 30,000.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 6

4.1 Diseño y divulgación de una campaña 

de atracción de los mejores bachilleres a 

la carrera docente.

6,178,570.00

Actividades y sus atributos

Actividades          
Presupuesto por 

actividad

Insumos Inversión/trimestre (RD$) Est. Programática

4.   Bachilleres ingresados 

al programa de 

formación docente para 

la excelencia.

Formar bachilleres en programas de 

formación docente de excelencia para el 

sistema educativo dominicano 

preuniversitario, bajo el liderazgo y 

coordinación del ISFODOSU.

•Retrasos en la 

terminación de las aulas 

nuevas. 

•Que un porcentaje 

Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto Riesgo(s)Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación

Producto y sus atributos

3.10 Entrega de tarjeta de transporte a los 

estudiantes, con el objetivo de garantizar 

su permanencia en el proceso de 

formación.

3.9 Presentación de los mejores proyectos 

de investigación e intervención en centros 

educativos, elaborados y ejecutados por 

los estudiantes de grado del programa de 

pasantías.

1,643,629.96

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Camiseta 20 650.00 13,000.00 3,250.00 3,250.00 3,250.00 3,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Fólder 3 300.00 900.00 900.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Gorra 20 300.00 6,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Invitaciones 2,000 200.00 400,000.00 400,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Lapicero 500 57.80 28,900.00 20,350.00 2,850.00 2,850.00 2,850.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Llavero 500 250.00 125,000.00 62,500.00 62,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Papel bond 15 284.00 4,260.00 1,500.00 2,760.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Carpeta 20 300.00 6,000.00 6,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Souvenirs 300 200.00 60,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Tarjeta de 

presentación
150 250.00 37,500.00 37,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Uniforme 60 395.00 23,700.00 23,700.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Contrato de 

publicidad
20 26,500.00 530,000.00 132,500.00 132,500.00 132,500.00 132,500.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 1 1

Fotocopia 500 11.00 5,500.00 4,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Impresión 500 788.60 394,300.00 105,650.00 241,150.00 23,750.00 23,750.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Viáticos dentro del 

país
200 2,050.00 410,000.00 91,000.00 137,000.00 91,000.00 91,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 3 1 1

Viáticos chofer 20 1,512.50 30,250.00 15,250.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 3 1 1

Viáticos director 4 5,000.00 20,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 3 1 1

Viáticos encargado 40 3,175.00 127,000.00 43,000.00 68,000.00 8,000.00 8,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 3 1 1

Bulto 200 250.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 3 1

Lámina 200 700.00 140,000.00 140,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 3 1

Libreta 200 250.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 3 1

Publicaciones 3 100,000.00 300,000.00 300,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 4 1

Contratación de 

fotógrafo
3 450,000.00 1,350,000.00 1,350,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Contrato de 

publicidad
20 32,293.00 645,860.00 614,180.00 31,680.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 1 1

Impresión 250 94.00 23,500.00 23,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 2 1

Servicio de relaciones 

públicas
4 100,000.00 400,000.00 57,187.00 192,813.00 150,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 1 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

2,000 1,628.75 3,257,500.00 360,000.00 2,822,500.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Bandeja de escritorio 1 310.00 310.00 310.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

4.2 Evaluación de bachilleres para 

seleccionar  nuevos estudiantes  en la 

formación inicial, asegurando que el 5 % 

ingrese sin necesidad de nivelación.

10,019,569.00

4.1 Diseño y divulgación de una campaña 

de atracción de los mejores bachilleres a 

la carrera docente.

6,178,570.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Bolígrafo 200 12.00 2,400.00 2,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Borrador de pizarra 24 46.00 1,104.00 1,104.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cinta adhesiva 10 112.50 1,125.00 1,125.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Gancho metálico para 

carpetas
12 145.00 1,740.00 1,740.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Goma para borrar 100 15.44 1,544.00 1,544.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Lapicero 600 13.90 8,340.00 3,840.00 4,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Lápiz de carbón 1,000 15.96 15,960.00 12,600.00 3,360.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Marcador 42 45.00 1,890.00 1,890.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Papel bond 50 290.02 14,501.00 6,000.00 4,400.00 4,101.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Post-it 5 30.00 150.00 150.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Resaltador 12 25.00 300.00 300.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Sacapunta manual 13 75.00 975.00 975.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Sacapunta eléctrico 3 1,000.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Sobre manila 200 12.00 2,400.00 2,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Tóner 2 3,000.00 6,000.00 6,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Impresión 1,000 49.38 49,380.00 45,630.00 3,750.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Servicios técnicos 

profesionales
9 2,000.00 18,000.00 18,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

Fotocopia 5,000 4.52 22,600.00 22,600.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Contratación de 

institución formadora
20 106,100.00 2,122,000.00 10,000.00 2,112,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 4

Hospedaje dentro del 

país
3 16,800.00 50,400.00 50,400.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Impresión 100 3,480.00 348,000.00 312,000.00 36,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 2 1

Pasaje por vía aérea 3 50,000.00 150,000.00 150,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 4 1 1

Servicios técnicos 

profesionales
20 164,010.00 3,280,200.00 3,130,200.00 150,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Viáticos dentro del 

país
18 2,375.00 42,750.00 32,750.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

217 1,000.00 217,000.00 15,000.00 172,000.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Programas 

informáticos
4 100,000.00 400,000.00 400,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 8 3 1

4.2 Evaluación de bachilleres para 

seleccionar  nuevos estudiantes  en la 

formación inicial, asegurando que el 5 % 

ingrese sin necesidad de nivelación.

10,019,569.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Gas GLP 9 6,000.00 54,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 4

Alimentación y 

bebidas para 

personas

12 6,548,007.54 78,576,090.48 19,644,022.63 19,644,022.63 19,644,022.63 19,644,022.59 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Ayudas y donaciones 

programadas a 

hogares

12 12,226,016.66 146,712,199.92 13,062,333.33 44,129,166.67 44,287,333.33 45,233,366.59 Fondo General 18.01 0002 4 1 2 1

Calculadora portátil 350 850.00 297,500.00 297,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Regla 350 50.00 17,500.00 17,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Lapicero 350 8.00 2,800.00 2,800.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Lápiz de carbón 350 5.00 1,750.00 1,750.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Memoria externa USB 350 650.00 227,500.00 87,500.00 140,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Contribuciones al 

seguro de pensiones
12 99,357.03 1,192,284.36 238,821.09 268,821.09 301,821.09 382,821.09 Fondo General 18.01 0002 1 5 2 1

Contribuciones al 

seguro de salud
12 98,326.05 1,179,912.60 235,728.14 265,728.14 298,728.14 379,728.18 Fondo General 18.01 0002 1 5 1 1

Sueldo anual no. 13 1 1,216,820.00 1,216,820.00 1,216,820.00 Fondo General 18.01 0002 1 1 4 1

Docentes contratados 12 9,125,662.31 109,507,947.72 27,376,986.92 27,376,986.92 27,376,986.92 27,376,986.96 Fondo General 18.01 0002 1 1 2 1

Docentes contratados 12 4,666,666.67 56,000,000.04 14,000,000.00 14,000,000.00 14,000,000.00 14,000,000.04 Fondo General 18.01 0001 1 1 2 1

Contribuciones al 

seguro de salud
12 210,000.00 2,520,000.00 630,000.00 630,000.00 630,000.00 630,000.00 Fondo General 18.01 0001 1 5 1 1

Contribuciones al 

seguro de pensiones
12 210,000.00 2,520,000.00 630,000.00 630,000.00 630,000.00 630,000.00 Fondo General 18.01 0001 1 5 2 1

Contribuciones al 

seguro de riesgo 

laboral

12 45,000.00 540,000.00 135,000.00 135,000.00 135,000.00 135,000.00 Fondo General 18.01 0001 1 5 3 1

800,000.00 Libro de texto 400 2,000.00 800,000.00 400,000.00 400,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 5 1

Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic
Línea Base Meta total

Meta por trimestre
Presupuesto Riesgo(s)Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación

Producto y sus atributos

4.6 Adquisición de libros en papel impreso 

4.5 Contratación de profesores  para los 

programas de grado.
174,676,964.72

4.4 Entrega de tarjetas de transporte a los 

estudiantes, con el objetivo de garantizar 

su permanencia en el proceso de 

formación.

147,259,249.92

4.3 Adquisición de alimentos y bebidas 

para los estudiantes que cursan 

programas de grado regulares internos y 

semiinternos.

78,630,090.48

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Profesional Informe de resultados 1,088 960 960 120,574,774.00

 

Identificación Cantidad
Costo Unitario 

(RD$)
Monto (RD$) Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Fuente de 

Financiamiento

P
ro

g.

A
ct

.

C
o

n
ce

p
C

u
en

ta

Su
b

ct
a

.

A
u

xi
lia

r

Facilitador externo 50 2,856.00 142,800.00 142,800.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Pasaje por vía 

terrestre
48 800.00 38,400.00 38,400.00 Fondo General 18.01 0002 2 4 1 1

Servicios técnicos 

profesionales
24 12,500.00 300,000.00 300,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

Viáticos dentro del 

país
96 500.00 48,000.00 48,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 3 1 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

5,000 1,022.48 5,112,400.00 1,258,516.60 1,258,516.60 1,336,850.20 1,258,516.60 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Beca de estudio en el 

extranjero
10 239,500.00 2,395,000.00 1,197,500.00 1,197,500.00 Fondo General 18.01 0001 4 1 4 2

Hospedaje dentro del 

país
200 3,843.37 768,674.00 131,174.00 212,500.00 212,500.00 212,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Pasaje por vía aérea 9 50,000.00 450,000.00 50,000.00 150,000.00 100,000.00 150,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 4 1 1

7,662,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
12 638,500.00 7,662,000.00 1,890,437.50 2,112,937.50 2,057,937.50 1,600,687.50 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Viáticos fuera del país 10 93,750.00 937,500.00 468,750.00 468,750.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 2 1

Viáticos dentro del 

país
8 2,500.00 20,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Pasaje por vía aérea 10 70,000.00 700,000.00 350,000.00 350,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 4 1 1

Beca de estudio en el 

extranjero
8 100,000.00 800,000.00 400,000.00 400,000.00 Fondo General 18.01 0001 4 1 4 2

5.2 Contratación de profesores y otros 

servicios profesionales para las 

5.1 Formación de estudiantes en 

programas de maestrías y especialidades.
9,255,274.00

5.3 Realización de diplomados, 

habilitación docente y otras formaciones 

continuas.

103,657,500.00

Actividades y sus atributos

Actividades          
Presupuesto por 

actividad

Insumos Inversión/trimestre (RD$) Est. Programática

5.   Profesionales 

cursando programas de 

especialidades y 

maestrías.

Fortalecer los conocimientos  de los 

profesionales de la educación con el 

objetivo de mejorar los niveles de 

competencias necesarias para ser 

•Limitaciones 

administrativas para la 

contratación de personal 

para las asesorías y 

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Beca nacional de 

estudio
8 275,000.00 2,200,000.00 1,100,000.00 1,100,000.00 Fondo General 18.01 0001 4 1 4 1

Personal contratado 10 100,000.00 1,000,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00
Fondo con 

Destino Específico
18.01 0001 1 1 2 1

Contribuciones al 

seguro de salud
10 8,000.00 80,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00

Fondo con 

Destino Específico
18.01 0001 1 5 1 1

Contribuciones al 

seguro de pensiones
10 8,000.00 80,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00

Fondo con 

Destino Específico
18.01 0001 1 5 2 1

Contribuciones al 

seguro de riesgo 

laboral

10 2,000.00 20,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00
Fondo con 

Destino Específico
18.01 0001 1 5 3 1

Contratación de 

institución formadora
50 956,400.00 47,820,000.00 11,955,000.00 11,955,000.00 11,955,000.00 11,955,000.00

Fondo con 

Destino Específico
18.01 0001 2 8 7 4

Ayudas y donaciones 

ocasionales a hogares
80 625,000.00 50,000,000.00 12,500,000.00 12,500,000.00 12,500,000.00 12,500,000.00

Fondo con 

Destino Específico
18.01 0001 4 1 2 2

Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Plan Actas 28 8 8 3,998,703.60

 

Actividades y sus atributos

Actividades          
Presupuesto por 

actividad

Insumos Inversión/trimestre (RD$) Est. Programática

6.   Planes de estudios de 

la formación, 

implementados.

Diseñar y  realizar mejoras en los planes 

de estudios implementados en el 

ISFODOSU, para asegurar el perfil de los 

egresados con los estándares y las 

competencias definidas por el MINERD y 

el MESCyT.

•Limitaciones 

administrativas para la 

contratación de personal 

especializado. 

•Cambios en las políticas 

del MINERD y el MESCyT 

en relación con la 

Presupuesto Riesgo(s)

5.3 Realización de diplomados, 

habilitación docente y otras formaciones 

continuas.

103,657,500.00

Producto y sus atributos

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Identificación Cantidad
Costo Unitario 

(RD$)
Monto (RD$) Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Fuente de 

Financiamiento

P
ro

g.

A
ct

.

C
o

n
ce

p
C

u
en

ta

Su
b

ct
a

.

A
u

xi
lia

r

Alimentación y 

bebidas para 

personas

330 1,080.92 356,703.60 89,176.07 89,176.07 89,176.07 89,175.39 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Servicios técnicos 

profesionales
4 875,000.00 3,500,000.00 125,000.00 125,000.00 3,125,000.00 125,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Hospedaje dentro del 

país
10 8,200.00 82,000.00 20,500.00 20,500.00 20,500.00 20,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Viáticos dentro del 

país
24 2,500.00 60,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Persona
Informe de 

capacitación
701 750 750 52,069,171.00

 

Identificación Cantidad
Costo Unitario 

(RD$)
Monto (RD$) Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Fuente de 

Financiamiento

P
ro

g.

A
ct

.

C
o

n
ce

p
C

u
en

ta

Su
b

ct
a

.

A
u

xi
lia

r

Alimentación y 

bebidas para 

personas

1,000 1,591.75 1,591,750.00 423,000.00 296,250.00 530,000.00 342,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Arreglo floral 5 4,000.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 3 3

Bolígrafo 150 12.00 1,800.00 1,800.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Felpa 350 100.00 35,000.00 35,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Fólder 150 44.14 6,621.00 3,000.00 3,621.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Gafete 20 54.28 1,085.60 1,085.60 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Invitaciones 10 4,000.00 40,000.00 40,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Libreta 200 105.50 21,100.00 2,250.00 16,600.00 2,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Llave 30 200.00 6,000.00 6,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

7.1 Realización de eventos  formativos e 

intercambios nacionales e 

internacionales, dirigidos al personal 

docente.

33,608,609.80

Actividades y sus atributos

Actividades          
Presupuesto por 

actividad

Insumos Inversión/trimestre (RD$) Est. Programática

7.   Personal docente del 

ISFODOSU, capacitado.

Capacitar al personal docente, para 

garantizar  el desarrollo y actualización 

de las competencias profesionales que 

demanda el sistema educativo 

dominicano.

•Limitaciones 

administrativas para 

contratar servicios de 

capacitación en el 

extranjero y a nivel local, 

Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto Riesgo(s)Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación

Producto y sus atributos

6.1 Diseño y ejecución de planes de 

estudios para la formación en grado 

(niveles inicial, primario y secundario) y 

posgrado.

3,998,703.60

Actividades          
Presupuesto por 

actividad

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Papel bond 20 250.00 5,000.00 2,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Contratación de hotel 

para el evento
1 350,000.00 350,000.00 350,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 2

Contratación de 

institución formadora
2 9,000.00 18,000.00 18,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Contrato de 

publicidad
1 3,000.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 1 1

Fotocopia 350 5.00 1,750.00 1,750.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Facilitador externo 5 23,200.00 116,000.00 52,000.00 64,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Impresión 500 259.00 129,500.00 52,000.00 71,575.00 5,925.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Pasaje por vía 

terrestre
20 2,237.50 44,750.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 14,750.00 Fondo General 18.01 0002 2 4 1 1

Servicios técnicos 

profesionales
20 10,200.00 204,000.00 45,000.00 45,000.00 45,000.00 69,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

Taquilla para evento 1 166,660.00 166,660.00 166,660.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 1

Viáticos dentro del 

país
10 5,525.00 55,250.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 17,750.00 Fondo General 18.01 0002 2 3 1 1

Tableta 20 10,000.00 200,000.00 200,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Alquiler de vehículo 2 8,000.00 16,000.00 8,000.00 8,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 5 4 1

Contratación de hotel 

para el evento
1 224,000.00 224,000.00 224,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 2

Contratación de 

institución formadora
5 149,000.00 745,000.00 650,000.00 20,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 4

Contratación de 

especialista
3 180,000.00 540,000.00 540,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 4

Hospedaje dentro del 

país
40 15,950.00 638,000.00 56,000.00 295,000.00 197,000.00 90,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Hospedaje fuera del 

país
20 71,290.00 1,425,800.00 1,185,800.00 120,000.00 120,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 2 1

Impresión 500 109.30 54,650.00 10,000.00 18,650.00 10,000.00 16,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 2 1

7.1 Realización de eventos  formativos e 

intercambios nacionales e 

internacionales, dirigidos al personal 

docente.

33,608,609.80

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Pasaje por vía aérea 50 82,700.00 4,135,000.00 650,000.00 2,525,000.00 320,000.00 640,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 4 1 1

Seguro médico 

internacional
25 5,900.00 147,500.00 50,000.00 67,500.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 6 3 1

Servicios técnicos 

profesionales
250 38,450.08 9,612,520.00 3,286,880.00 2,381,880.00 1,696,880.00 2,246,880.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Taquilla para evento 4 26,000.00 104,000.00 104,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 1

Viáticos dentro del 

país
80 3,869.75 309,580.00 86,520.00 82,920.00 77,920.00 62,220.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Viáticos fuera del país 50 46,250.00 2,312,500.00 100,000.00 1,742,500.00 250,000.00 220,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 2 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

1,000 1,411.50 1,411,500.00 286,500.00 615,000.00 379,000.00 131,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Lapicero 125 100.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 2 1

Libreta 125 100.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 3 1

Libro 6 2,000.00 12,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 4 1

Libro de texto 100 6,500.00 650,000.00 650,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 5 1

Tela 20 700.00 14,000.00 14,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 1 1

Ayudas y donaciones 

ocasionales a hogares
20 45,000.00 900,000.00 50,000.00 800,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 4 1 2 2

Beca de estudio en el 

extranjero
50 104,500.00 5,225,000.00 1,075,000.00 3,550,000.00 300,000.00 300,000.00 Fondo General 18.01 0001 4 1 4 2

Beca nacional de 

estudio
25 80,000.00 2,000,000.00 312,500.00 312,500.00 1,062,500.00 312,500.00 Fondo General 18.01 0001 4 1 4 1

Contratación de 

consultor/a
1 80,000.00 80,000.00 30,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 1

Lapicero 140 66.38 9,293.20 3,900.00 5,393.20 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

500 1,152.40 576,200.00 167,700.00 245,750.00 77,750.00 85,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Bulto 35 2,000.00 70,000.00 70,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Camiseta 70 350.00 24,500.00 24,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Folleto 30 130.00 3,900.00 3,900.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

7.2 Realización de capacitaciones con el 

personal en el contexto de su 

actualización curricular y de las 

innovaciones en la gestión.

18,460,561.20

7.1 Realización de eventos  formativos e 

intercambios nacionales e 

internacionales, dirigidos al personal 

docente.

33,608,609.80

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Fólder 90 30.00 2,700.00 2,700.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Gorra 70 200.00 14,000.00 14,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Lapicero 200 14.00 2,800.00 1,350.00 1,450.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Lápiz de carbón 120 10.00 1,200.00 1,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Libreta 200 71.50 14,300.00 2,700.00 4,900.00 6,700.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Memoria externa USB 70 650.00 45,500.00 45,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Papel bond 2 250.00 500.00 500.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Contratación de 

institución formadora
12 177,000.00 2,124,000.00 1,640,000.00 260,000.00 184,000.00 40,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Contrato de 

publicidad
1 1,000.00 1,000.00 1,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 1 1

Facilitador externo 20 7,850.00 157,000.00 24,000.00 113,000.00 8,000.00 12,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 4

Impresión 500 93.50 46,750.00 14,650.00 12,100.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Servicio para eventos 

educativos
1 60,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 1

Servicios técnicos 

profesionales
1 3,000.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

Alquiler de autobús 2 35,000.00 70,000.00 70,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 4 1

Congreso 6 27,500.00 165,000.00 90,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 1

Servicio para eventos 

educativos
10 85,000.00 850,000.00 212,500.00 212,500.00 212,500.00 212,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 1

Contratación de hotel 

para el evento
100 2,500.00 250,000.00 250,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 2

Contratación de 

institución formadora
10 409,654.21 4,096,542.10 674,660.52 1,752,660.52 1,062,660.52 606,560.54 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 4

Facilitador externo 9 20,000.00 180,000.00 20,000.00 120,000.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 4

Impresión 200 97.50 19,500.00 6,000.00 7,500.00 6,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 2 1

Pasaje por vía aérea 35 51,123.46 1,789,321.10 350,830.26 430,830.26 430,830.26 576,830.32 Fondo General 18.01 0001 2 4 1 1

Servicios técnicos 

profesionales
10 86,000.00 860,000.00 53,333.33 153,333.33 553,333.34 100,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Taller 3 25,000.00 75,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 1

7.2 Realización de capacitaciones con el 

personal en el contexto de su 

actualización curricular y de las 

innovaciones en la gestión.

18,460,561.20

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Viáticos dentro del 

país
100 4,317.03 431,703.00 100,587.10 120,587.10 100,587.10 109,941.70 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Viáticos fuera del país 20 95,440.00 1,908,800.00 343,450.19 493,450.19 443,450.10 628,449.52 Fondo General 18.01 0001 2 3 2 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

900 1,597.05 1,437,345.00 307,304.00 492,304.00 328,304.00 309,433.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Arreglo floral 10 10,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 3 3

Ayudas y donaciones 

programadas a 

hogares

20 40,000.00 800,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 Fondo General 18.01 0001 4 1 2 1

Beca de estudio en el 

extranjero
20 74,000.00 1,480,000.00 370,000.00 370,000.00 370,000.00 370,000.00 Fondo General 18.01 0001 4 1 4 2

Beca nacional de 

estudio
2 400,000.00 800,000.00 800,000.00 Fondo General 18.01 0001 4 1 4 1

Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Director/a Informe de ejecución 2,142 760 760 100,000,006.32

 

Identificación Cantidad
Costo Unitario 

(RD$)
Monto (RD$) Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Fuente de 

Financiamiento

P
ro

g.

A
ct

.

C
o

n
ce

p
C

u
e

n
ta

Su
b

ct
a

.

A
u

xi
lia

r

Servicio para eventos 

educativos
500 52,000.00 26,000,000.00 5,300,000.00 7,700,000.00 7,000,000.00 6,000,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 8 6 1

Alquiler de equipo 

educacional
22 50,000.00 1,100,000.00 249,000.00 318,000.00 289,000.00 244,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 5 3 1

8.1 Capacitación a los directivos de los 

centros educativos de las regionales y 

distritos,  para el buen desempeño de sus 

funciones gerenciales, directivas, 

administrativas y pedagógicas.

74,499,500.00

Actividades y sus atributos

Actividades          
Presupuesto por 

actividad

Insumos Inversión/trimestre (RD$) Est. Programática

8.   Directivos de las 

direcciones regionales, 

distritales y de centros 

educativos, capacitados.

Capacitar a los directivos de las 

regionales, distritos y centros educativos, 

para el buen desempeño de sus 

funciones gerenciales, directivas, 

administrativas y pedagógicas.

•Restricciones de tipos 

técnico, administrativo y 

legal.

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación

Producto y sus atributos

Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto Riesgo(s)

7.2 Realización de capacitaciones con el 

personal en el contexto de su 

actualización curricular y de las 

innovaciones en la gestión.

18,460,561.20

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Contratación de hotel 

para el evento
2 300,000.00 600,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 8 6 2

Servicios técnicos 

profesionales
5 273,500.00 1,367,500.00 341,875.00 341,875.00 341,875.00 341,875.00 Fondo General 18.01 0003 2 8 7 6

Alquiler de autobús 100 33,600.00 3,360,000.00 745,000.00 972,000.00 884,000.00 759,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 5 4 1

Pasaje por vía 

terrestre
100 5,000.00 500,000.00 50,000.00 150,000.00 200,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 4 1 1

Alquiler de auditorio 22 61,000.00 1,342,000.00 297,000.00 390,000.00 353,000.00 302,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 5 1 1

Viáticos dentro del 

país
500 5,000.00 2,500,000.00 564,000.00 725,000.00 658,000.00 553,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 3 1 1

Contratación de 

instructor
500 10,300.00 5,150,000.00 1,000,000.00 1,292,500.00 1,310,000.00 1,547,500.00 Fondo General 18.01 0003 2 8 7 4

Contratación de 

especialista
30 50,000.00 1,500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 8 7 4

Libro de texto 20,400 975.00 19,890,000.00 3,300,000.00 5,890,000.00 5,700,000.00 5,000,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 3 5 1

Enciclopedia 2,200 2,500.00 5,500,000.00 950,000.00 1,800,000.00 1,600,000.00 1,150,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 3 5 1

Material didáctico 

adaptado
4,000 1,130.00 4,520,000.00 550,000.00 1,540,000.00 1,170,000.00 1,260,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 3 5 1

Publicaciones 975 1,200.00 1,170,000.00 670,000.00 500,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 3 4 1

Alquiler de equipo 

educacional
2 50,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 5 3 1

Pasaje por vía 

terrestre
100 4,000.00 400,000.00 50,000.00 150,000.00 200,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 4 1 1

Alquiler de autobús 2 75,000.00 150,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 5 4 1

Alquiler de auditorio 2 62,000.00 124,000.00 40,000.00 54,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 5 1 1

Viáticos dentro del 

país
100 5,000.00 500,000.00 50,000.00 150,000.00 200,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 3 1 1

Facilitador externo 40 15,000.00 600,000.00 120,000.00 190,000.00 140,000.00 150,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 8 7 4

Contratación de 

instructor
300 7,500.00 2,250,000.00 575,000.00 725,000.00 950,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 8 7 4

Contratación de 

especialista
10 50,000.00 500,000.00 250,000.00 250,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 8 7 4

8.2 Realización de talleres y eventos 

formativos dirigidos a los técnicos 

nacionales, con el propósito de analizar y 

difundir las buenas prácticas y  fortalecer 

el desarrollo del buen desempeño de la 

gestión de centros.

11,559,500.00

8.1 Capacitación a los directivos de los 

centros educativos de las regionales y 

distritos,  para el buen desempeño de sus 

funciones gerenciales, directivas, 

administrativas y pedagógicas.

74,499,500.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Impresión 2,000 600.00 1,200,000.00 300,000.00 400,000.00 300,000.00 200,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 2 2 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

500 9,500.00 4,750,000.00 1,100,000.00 2,150,000.00 1,500,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 1 1 1

Revista 219 4,500.00 985,500.00 985,500.00 Fondo General 18.01 0003 3 3 4 1

Servicio de pintura y 

derivados
5 200,000.00 1,000,000.00 225,000.00 225,000.00 325,000.00 225,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 7 1 7

Mantenimiento al 

parque vehicular
12 52,500.08 630,000.96 32,500.96 282,500.00 32,500.00 282,500.00 Fondo General 18.01 0003 2 7 2 6

Servicio telefónico de 

larga distancia
10 1,000.00 10,000.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0003 2 1 2 1

Servicio telefónico 

local
10 26,000.00 260,000.00 65,000.00 65,000.00 65,000.00 65,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 1 3 1

Servicio de internet y 

televisión por cable
10 10,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 1 5 1

Servicios especiales 

de mantenimiento
1 50,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0003 2 7 1 2

Mantenimiento y 

reparación de 

oficinas

10 5,000.00 50,000.00 10,000.00 15,000.00 15,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 7 1 1

Mantenimiento y 

reparación de 

mobiliario y equipos 

de oficina

2 170,000.00 340,000.00 85,000.00 85,000.00 85,000.00 85,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 7 2 1

Tasas 10 19,500.00 195,000.00 40,000.00 45,000.00 60,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 8 8 3

Pasaje por vía 

terrestre
10 10,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0003 2 4 1 1

Fólder 2,000 100.00 200,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 3 2 1

Libreta 2,960 350.00 1,036,000.00 259,000.00 259,000.00 259,000.00 259,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 3 3 1

Bulto de cuero 10 1,000.00 10,000.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0003 3 5 2 1

Llanta y neumático 10 10,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 5 3 1

Guante de caucho 1 10,000.00 10,000.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0003 3 5 4 1

Cubeta o cubo 40 250.00 10,000.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0003 3 5 5 1

Llave de lavamanos 100 2,000.00 200,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 6 3 3

8.3 Gastos operacionales de la Escuela de 

Directores.
13,941,006.32

8.2 Realización de talleres y eventos 

formativos dirigidos a los técnicos 

nacionales, con el propósito de analizar y 

difundir las buenas prácticas y  fortalecer 

el desarrollo del buen desempeño de la 

gestión de centros.

11,559,500.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Alcohol 1 1,000.00 1,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00 Fondo General 18.01 0003 3 7 2 3

Abono y fertilizante 1 1,000.00 1,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00 Fondo General 18.01 0003 3 7 2 4

Insecticida, fumigante 

y otros
1 4,005.36 4,005.36 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,005.36 Fondo General 18.01 0003 3 7 2 5

Pintura 1 1,000.00 1,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00 Fondo General 18.01 0003 3 7 2 6

Cinta de PVC 500 200.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 9 9 1

Gasolina 12 75,000.00 900,000.00 200,000.00 200,000.00 300,000.00 200,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 7 1 1

Gasoil 12 75,000.00 900,000.00 200,000.00 200,000.00 300,000.00 200,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 7 1 2

Papel bond 1,600 250.00 400,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 3 1 1

Desinfectante 10 5,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0003 3 9 1 1

Cartucho para 

impresora
12 125,000.00 1,500,000.00 375,000.00 375,000.00 375,000.00 375,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 9 8 1

Tinta para impresora 10 9,300.00 93,000.00 13,000.00 40,000.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 7 2 2

Greca 42 2,500.00 105,000.00 105,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 9 5 1

Uniforme 1,000 500.00 500,000.00 500,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 2 3 1

Teléfono 12 85,000.00 1,020,000.00 255,000.00 255,000.00 255,000.00 255,000.00 Fondo General 18.01 0003 6 5 5 1

Teléfono celular 12 42,500.00 510,000.00 127,500.00 127,500.00 127,500.00 127,500.00 Fondo General 18.01 0003 6 5 5 1

Computadora portátil 20 50,000.00 1,000,000.00 600,000.00 400,000.00 Fondo General 18.01 0003 6 1 3 1

Computadora de 

escritorio
10 45,000.00 450,000.00 225,000.00 225,000.00 Fondo General 18.01 0003 6 1 3 1

Microondas 1 5,000.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0003 6 1 4 1

Pieza de 

computadora
10 20,000.00 200,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0003 6 1 3 1

Ayudas y donaciones 

programadas a 

hogares

50 20,000.00 1,000,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 Fondo General 18.01 0003 4 1 2 1

Detergente en polvo 20 5,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 9 1 1

Manija de puerta 20 5,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 9 9 1

Bisutería 280 2,500.00 700,000.00 175,000.00 175,000.00 175,000.00 175,000.00 Fondo General 18.01 0003 3 9 9 1

Política Educativa: 9. Reforma, Modernización Institucional y Participación Social

8.3 Gastos operacionales de la Escuela de 

Directores.
13,941,006.32

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Actividad Informe de ejecución 16 17 17 995,863,641.51

 

Identificación Cantidad
Costo Unitario 

(RD$)
Monto (RD$) Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Fuente de 

Financiamiento

P
ro

g.

A
ct

.

C
o

n
ce

p
C

u
en

ta

Su
b

ct
a

.

A
u

xi
lia

r

Bono por desempeño 1 257,416.98 257,416.98 257,416.98 Fondo General 18.01 0002 1 2 2 9

Compensación por 

horas extraordinarias
12 65,000.00 780,000.00 195,000.00 195,000.00 195,000.00 195,000.00 Fondo General 18.01 0002 1 2 2 2

Compensación 

servicios de seguridad
12 76,666.67 920,000.04 230,000.00 230,000.00 230,000.00 230,000.04 Fondo General 18.01 0002 1 2 2 5

Contribuciones al 

plan de retiro 

complementario

12 1,320.00 15,840.00 3,960.00 3,960.00 3,960.00 3,960.00 Fondo General 18.01 0002 1 5 4 1

Contribuciones al 

seguro de pensiones
12 776,642.97 9,319,715.64 2,329,928.91 2,329,928.91 2,329,928.91 2,329,928.91 Fondo General 18.01 0002 1 5 2 1

Contribuciones al 

seguro de riesgo 

laboral

12 149,116.67 1,789,400.04 447,350.00 447,350.00 447,350.00 447,350.04 Fondo General 18.01 0002 1 5 3 1

Contribuciones al 

seguro de salud
12 764,090.62 9,169,087.44 2,292,271.86 2,292,271.86 2,292,271.86 2,292,271.86 Fondo General 18.01 0002 1 5 1 1

Docentes contratados 12 2,442,108.30 29,305,299.60 7,326,324.91 7,326,324.91 7,326,324.91 7,326,324.87 Fondo General 18.01 0002 1 1 2 1

Gratificaciones por 

aniversario de 

institución

1 5,800,000.00 5,800,000.00 185,364.79 926,823.90 3,093,674.23 1,594,137.08 Fondo General 18.01 0002 1 4 2 3

Inversión/trimestre (RD$) Est. Programática

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación

9.1 Pago de salarios y otras 

remuneraciones.
548,200,494.64

Actividades          
Presupuesto por 

actividad

Insumos

Producto y sus atributos

Actividades y sus atributos

Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto Riesgo(s)

9.   Necesidades 

operacionales del 

ISFODOSU, cubiertas.

Cubrir las necesidades operacionales de 

las oficinas y recintos del ISFODOSU para 

eficientizar los procesos del Instituto.

•Que por cumplimiento 

de las exigencias de la ley 

y de los procesos 

requeridos en la compra 

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Pago de horas 

extraordinarias, horas 

extraordinarias fin de 

año (reglamento 523-

09)

1 3,000,000.00 3,000,000.00 750,000.00 750,000.00 750,000.00 750,000.00 Fondo General 18.01 0002 1 2 2 3

Pago de vacaciones 12 25,000.00 300,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00 Fondo General 18.01 0002 1 1 5 4

Prestación laboral por 

desvinculación
12 33,333.33 399,999.96 50,000.00 249,999.96 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0002 1 1 5 3

Sueldo anual no. 13 1 5,025,866.00 5,025,866.00 5,025,866.00 Fondo General 18.01 0002 1 1 4 1

Sueldos fijos 12 235,000.00 2,820,000.00 705,000.00 705,000.00 705,000.00 705,000.00 Fondo General 18.01 0002 1 1 1 1

Sueldos fijos 12 25,833,333.33 309,999,999.96 77,500,000.00 77,500,000.00 77,500,000.00 77,499,999.96 Fondo General 18.01 0001 1 1 1 1

Personal contratado 12 2,500,000.00 30,000,000.00 7,500,000.00 7,500,000.00 7,500,000.00 7,500,000.00 Fondo General 18.01 0001 1 1 2 1

Personal nominal 12 8,333.33 99,999.96 25,000.00 25,000.00 25,000.00 24,999.96 Fondo General 18.01 0001 1 1 2 2

Suplencias por 

licencias médicas
12 8,333.33 99,999.96 25,000.00 25,000.00 25,000.00 24,999.96 Fondo General 18.01 0001 1 1 2 3

Sueldo anual no. 13 1 28,000,000.00 28,000,000.00 28,000,000.00 Fondo General 18.01 0001 1 1 4 1

Prestaciones 

económicas
12 50,000.00 600,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00 Fondo General 18.01 0001 1 1 5 1

Pago de porcentaje 

por desvinculación de 

cargo

12 50,000.00 600,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00 Fondo General 18.01 0001 1 1 5 2

Prestación laboral por 

desvinculación
12 141,666.67 1,700,000.04 425,000.00 425,000.00 425,000.00 425,000.04 Fondo General 18.01 0001 1 1 5 3

Proporción de 

vacaciones no 

disfrutadas

1 699,999.94 699,999.94 175,000.00 175,000.00 175,000.00 174,999.94 Fondo General 18.01 0001 1 1 5 4

Compensación por 

gastos de 

alimentación

12 8,333.33 99,999.96 25,000.00 25,000.00 25,000.00 24,999.96 Fondo General 18.01 0001 1 2 2 1

Compensación por 

horas extraordinarias
12 141,666.67 1,700,000.04 425,000.00 425,000.00 425,000.00 425,000.04 Fondo General 18.01 0001 1 2 2 2

9.1 Pago de salarios y otras 

remuneraciones.
548,200,494.64

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Pago de horas 

extraordinarias, horas 

extraordinarias fin de 

año (reglamento 523-

09)

12 500,000.00 6,000,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 Fondo General 18.01 0001 1 2 2 3

Compensación 

servicios de seguridad
12 260,000.00 3,120,000.00 780,000.00 780,000.00 780,000.00 780,000.00 Fondo General 18.01 0001 1 2 2 5

Bono por desempeño 1 17,623,000.00 17,623,000.00 17,623,000.00 Fondo General 18.01 0001 1 2 2 9

Dietas en el exterior 4 25,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 1 3 1 2

Dietas en el país 12 158,333.33 1,899,999.96 475,000.00 475,000.00 475,000.00 474,999.96 Fondo General 18.01 0001 1 3 1 1

Gastos de 

representación en el 

exterior

4 25,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 1 3 2 2

Gastos de 

representación en el 

país

4 475,000.00 1,900,000.00 475,000.00 475,000.00 475,000.00 475,000.00 Fondo General 18.01 0001 1 3 2 1

Contribuciones al 

seguro de salud
12 2,077,288.92 24,927,467.04 6,231,867.00 6,231,867.00 6,231,867.00 6,231,866.04 Fondo General 18.01 0001 1 5 1 1

Contribuciones al 

seguro de pensiones
12 2,109,504.25 25,314,051.00 6,328,513.00 6,328,513.00 6,328,513.00 6,328,512.00 Fondo General 18.01 0001 1 5 2 1

Contribuciones al 

seguro de riesgo 

laboral

12 317,567.42 3,810,809.04 952,702.00 952,702.00 952,702.00 952,703.04 Fondo General 18.01 0001 1 5 3 1

Contribuciones al 

plan de retiro 

complementario

12 317,539.92 3,810,479.04 952,620.00 952,620.00 952,620.00 952,619.04 Fondo General 18.01 0001 1 5 4 1

Gratificaciones por 

aniversario de 

institución

1 17,092,063.00 17,092,063.00 17,092,063.00 Fondo General 18.01 0001 1 4 2 3

Abono y fertilizante 5 2,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 4

9.2 Adquisición del material de limpieza. 9,865,668.70

9.1 Pago de salarios y otras 

remuneraciones.
548,200,494.64

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Acrílico 400 767.00 306,800.00 76,700.00 76,700.00 76,700.00 76,700.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Alcohol 9 153.00 1,377.00 459.00 306.00 306.00 306.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 3

Algodón medicinal 4 191.00 764.00 382.00 382.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 3 1

Ambientador 200 359.29 71,858.00 11,586.00 21,502.67 21,502.67 17,266.66 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Árbol 10 5,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 3 3

Balde 300 1,000.00 300,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Cajones de plástico 300 300.00 90,000.00 22,500.00 22,500.00 22,500.00 22,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Cepillo 500 187.64 93,820.00 12,967.00 26,950.67 26,950.67 26,951.66 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Cera para carrocería 400 110.00 44,000.00 11,000.00 11,000.00 11,000.00 11,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Cera para piso 600 110.00 66,000.00 16,500.00 16,500.00 16,500.00 16,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Cinta de PVC 100 350.00 35,000.00 8,750.00 8,750.00 8,750.00 8,750.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Cloro 600 496.54 297,924.00 52,222.00 82,728.67 81,486.67 81,486.66 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Cubeta o cubo 500 616.76 308,380.00 77,095.25 77,095.25 77,095.25 77,094.25 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Decalin 50 126.80 6,340.00 960.00 1,793.33 1,793.33 1,793.34 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Delantal o mandil 40 403.00 16,120.00 4,030.00 4,030.00 4,030.00 4,030.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Desgrasante 900 161.29 145,161.00 22,790.50 40,790.50 40,790.50 40,789.50 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Desinfectante 1,000 262.78 262,780.00 65,695.00 65,695.00 65,695.00 65,695.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Destapador de 

cañería
100 215.00 21,500.00 5,375.00 5,375.00 5,375.00 5,375.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Detergente en polvo 400 830.20 332,080.00 29,895.00 100,728.33 100,728.33 100,728.34 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Detergente líquido 8 11,000.00 88,000.00 27,125.00 33,750.00 27,125.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Dispensador de papel 

toalla
330 1,128.04 372,253.20 144,253.20 76,000.00 76,000.00 76,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Envase 40 5,328.50 213,140.00 53,480.00 53,480.00 53,090.00 53,090.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Escoba 400 251.00 100,400.00 9,475.01 30,308.33 30,308.33 30,308.33 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Escobilla para 

limpieza
150 172.77 25,915.50 8,303.00 9,023.00 4,295.00 4,294.50 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Escobillón 100 185.00 18,500.00 4,625.00 4,625.00 4,625.00 4,625.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Esponja 800 102.55 82,040.00 20,510.20 20,510.20 20,510.20 20,509.40 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Esponja de caucho 8 1,800.00 14,400.00 3,600.00 3,600.00 3,600.00 3,600.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 4 1

Fundas de papel 500 89.58 44,790.00 11,197.50 11,197.50 11,197.50 11,197.50 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Funda plástica 4,000 81.03 324,120.00 80,300.00 81,273.33 81,273.33 81,273.34 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Gorros desechables 500 129.80 64,900.00 16,225.00 16,225.00 16,225.00 16,225.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Guante de caucho 400 334.56 133,824.00 23,961.00 42,951.00 23,961.00 42,951.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 4 1

Guante para cirujano 100 250.00 25,000.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 3 1

9.2 Adquisición del material de limpieza. 9,865,668.70

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Guantes de limpieza 3,600 75.30 271,080.00 67,797.90 67,797.90 67,797.90 67,686.30 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Bandeja 250 408.00 102,000.00 34,000.00 34,000.00 34,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Insecticida, fumigante 

y otros
100 317.00 31,700.00 12,850.00 3,000.00 12,850.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 5

Jabón 3,000 185.54 556,620.00 138,843.26 140,926.59 138,426.50 138,423.65 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Limpiador de madera 200 331.00 66,200.00 16,550.00 16,550.00 16,550.00 16,550.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Limpiador en espuma 500 143.35 71,675.00 17,918.64 17,918.64 17,918.64 17,919.08 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Manguera 10 4,000.00 40,000.00 40,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 4 1

Mascarilla 500 173.55 86,775.00 24,075.00 20,900.00 20,900.00 20,900.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 3 1

Pañuelo de papel 40 650.00 26,000.00 6,500.00 6,500.00 6,500.00 6,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Papel aluminio 12 125.00 1,500.00 500.00 500.00 500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Papel higiénico 500 1,239.20 619,600.00 132,900.01 162,233.33 162,233.33 162,233.33 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Líquido para limpiar 

metal
820 1,064.49 872,881.80 218,220.45 218,220.45 218,220.45 218,220.45 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Papel Kraft 600 300.00 180,000.00 45,000.00 45,000.00 45,000.00 45,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Plato 20 425.00 8,500.00 2,833.33 2,833.33 2,833.34 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Plato desechable 300 1,500.00 450,000.00 112,500.00 112,500.00 112,500.00 112,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Recogedor de basura 400 214.50 85,800.00 21,650.00 21,650.00 21,650.00 20,850.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Servilleta 1,120 225.00 252,000.00 63,000.00 63,000.00 63,000.00 63,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Trapeador 300 219.25 65,775.00 13,818.75 17,318.75 17,318.75 17,318.75 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Toalla de papel 48 700.00 33,600.00 8,400.00 8,400.00 8,400.00 8,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Líquido para limpiar 

vidrio
10 323.52 3,235.20 780.00 895.20 780.00 780.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Vaso desechable 570 400.00 228,000.00 57,000.00 57,000.00 57,000.00 57,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Lavadora de textiles 1 60,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Lavaplatos 1 23,040.00 23,040.00 23,040.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Máquina de recortar 1 40,000.00 40,000.00 40,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 9 1

Secadora de textiles 1 70,000.00 70,000.00 70,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Tela de algodón 40 500.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 1 1

Ambientador 80 1,250.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 1 1

9.2 Adquisición del material de limpieza. 9,865,668.70

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Cubeta o cubo 12 2,500.00 30,000.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 5 5 1

Desinfectante 160 1,250.00 200,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 1 1

Detergente en polvo 12 55,000.00 660,000.00 165,000.00 165,000.00 165,000.00 165,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 1 1

Envase 48 250.00 12,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 5 5 1

Escoba 500 200.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 1 1

Funda plástica 500 200.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 1 1

Cloro 500 200.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 1 1

Jabón 1,000 200.00 200,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 1 1

Guante de caucho 20 800.00 16,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 5 4 1

Papel higiénico 24 250.00 6,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 2 1

Servilleta 24 250.00 6,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 2 1

Trapeador 500 200.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 1 1

Acuarela 50 536.00 26,800.00 4,200.00 9,200.00 4,200.00 9,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 6

Alcohol 10 240.00 2,400.00 2,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 3

Alfiler 10 23.00 230.00 230.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Alfombrilla de mouse 13 207.00 2,691.00 2,691.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Algodón medicinal 10 155.00 1,550.00 1,550.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 3 1

Almohadilla para 

sello
16 500.00 8,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Analgésico 4 10,000.00 40,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 4 1 1

Archivo acordeón 2 250.00 500.00 500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Artículos navideños 8 21,898.00 175,184.00 75,184.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Bandeja de escritorio 20 574.70 11,494.00 1,625.00 6,619.00 1,625.00 1,625.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Barra de silicón 75 200.00 15,000.00 3,750.00 3,750.00 3,750.00 3,750.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Bandita de goma 400 70.90 28,360.00 7,090.00 7,090.00 7,090.00 7,090.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Bisutería 40 1,127.50 45,100.00 10,850.00 12,550.00 10,850.00 10,850.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Bloc de papel de 

dibujar o pintar
4 34,487.50 137,950.00 34,487.50 34,487.50 34,487.50 34,487.50 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Bolígrafo 1,000 88.50 88,500.00 22,125.00 22,125.00 22,125.00 22,125.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Borrador de pizarra 300 50.21 15,063.00 4,959.00 3,368.00 3,368.00 3,368.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Botiquín 1 6,000.00 6,000.00 6,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 4 1 1

Cable 72 400.00 28,800.00 7,200.00 7,200.00 7,200.00 7,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Cable USB 10 800.00 8,000.00 4,000.00 4,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cable VGA 10 900.00 9,000.00 4,500.00 4,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

9.3 Adquisición de útiles de oficina. 15,693,824.35

9.2 Adquisición del material de limpieza. 9,865,668.70

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Calculadora portátil 20 1,999.80 39,996.00 7,000.00 18,996.00 7,000.00 7,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Carátula de CD 100 12.00 1,200.00 1,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cargador 8 700.00 5,600.00 5,600.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Carpeta 400 188.00 75,200.00 15,000.00 26,466.67 16,866.67 16,866.66 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Carpeta pisapapel 125 200.00 25,000.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cartucho para 

impresora
200 1,555.00 311,000.00 77,750.00 77,750.00 77,750.00 77,750.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 8 1

Cartulina 500 31.88 15,940.00 3,437.50 5,627.50 3,437.50 3,437.50 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Cera para contar 7 95.00 665.00 665.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Chincheta 100 77.90 7,790.00 1,110.00 4,460.00 1,110.00 1,110.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cinta adhesiva 250 116.47 29,117.50 6,480.00 9,677.50 6,480.00 6,480.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cinta para impresora 100 200.00 20,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cinta para máquina 

de escribir
50 101.20 5,060.00 1,200.00 1,460.00 1,200.00 1,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cinta de PVC 40 250.00 10,000.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Cinta tapa ducto 40 150.00 6,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Clip jumbo 1,000 169.69 169,690.00 34,975.00 44,905.00 44,905.00 44,905.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Corrector líquido 190 66.66 12,665.40 2,510.00 4,948.00 2,697.40 2,510.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cuaderno 500 159.44 79,720.00 16,450.00 22,092.00 24,489.00 16,689.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Disco compacto en 

blanco (CD)
160 26.50 4,240.00 2,740.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Disco versátil digital 

en blanco (DVD)
100 45.00 4,500.00 2,250.00 2,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Dispensador de cinta 

adhesiva
145 195.92 28,408.40 7,000.00 7,408.40 7,000.00 7,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Espiral para 

encuadernar
200 420.80 84,160.00 8,040.00 60,040.00 8,040.00 8,040.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Etiqueta 48 150.00 7,200.00 7,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Felpa 18 39.00 702.00 702.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Foamy 800 118.17 94,536.00 20,910.00 26,358.00 26,358.00 20,910.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Fólder 1,500 462.43 693,645.00 145,380.00 184,063.00 184,063.00 180,139.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Frascos de 

formocresol       
44 85.00 3,740.00 3,740.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 3

Gafete 35 200.00 7,000.00 1,750.00 1,750.00 1,750.00 1,750.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

9.3 Adquisición de útiles de oficina. 15,693,824.35

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Gancho metálico para 

carpetas
300 173.24 51,972.00 11,850.00 14,136.00 14,136.00 11,850.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Goma para borrar 200 104.35 20,870.00 5,125.00 5,495.00 5,125.00 5,125.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Grapa 200 72.10 14,420.00 2,300.00 4,910.00 4,910.00 2,300.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Grapadora 100 381.88 38,188.00 9,225.00 9,869.00 9,869.00 9,225.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Guillotina 1 1,760.00 1,760.00 1,760.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Hidróxido de calcio     2 60.00 120.00 120.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 3

Hilo de lana 120 50.00 6,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 1 1

Lámina 10 7,600.00 76,000.00 76,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Lapicero 800 22.16 17,728.00 1,800.00 12,328.00 1,800.00 1,800.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Lápiz de carbón 2,600 24.66 64,116.00 12,100.00 24,035.94 15,880.00 12,100.06 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Libreta 500 59.57 29,785.00 6,250.00 8,035.00 6,250.00 9,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Libro récord 20 250.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Marcador 450 142.64 64,188.00 12,000.00 20,093.15 12,000.00 20,094.85 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Masilla 43 146.42 6,296.06 2,350.00 1,250.00 1,446.06 1,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Memoria externa USB 200 711.00 142,200.00 31,000.00 33,000.00 47,200.00 31,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Mouse 100 183.50 18,350.00 7,175.00 2,000.00 7,175.00 2,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Organizador de 

escritorio
50 430.08 21,504.00 5,250.00 5,754.00 5,250.00 5,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Papel bond 5,000 239.84 1,199,200.00 299,803.75 299,803.75 299,803.75 299,788.75 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Papel cebolla 5 243.00 1,215.00 1,215.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Papel crepé 290 17.83 5,170.70 1,000.00 1,585.00 1,585.70 1,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Papel de construcción 150 124.02 18,603.00 1,200.00 8,102.00 8,101.00 1,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Papel hilo 20 590.85 11,817.00 5,382.00 3,888.00 1,647.00 900.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Papel fabriano 12 2,300.00 27,600.00 6,900.00 6,900.00 6,900.00 6,900.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Papel Kraft 600 40.00 24,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Papel para sumadora 65 65.00 4,225.00 2,113.00 2,112.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Papel sensible para 

fotografiar
1 16,500.00 16,500.00 16,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Papelógrafo 50 1,460.16 73,008.00 15,000.00 21,504.00 21,504.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Pegamento en barra 400 123.00 49,200.00 12,300.00 12,300.00 12,300.00 12,300.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Pegamento líquido 150 152.34 22,851.00 5,625.00 5,801.00 5,800.00 5,625.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Perforadora 10 480.00 4,800.00 990.00 1,410.00 1,410.00 990.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

9.3 Adquisición de útiles de oficina. 15,693,824.35

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Pila 300 71.00 21,300.00 10,050.00 3,750.00 3,750.00 3,750.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Pincel 24 20.00 480.00 480.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Pistola de barra 

silicón
4 282.00 1,128.00 1,128.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Porta cd 20 200.00 4,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Porta clips 25 162.52 4,063.00 1,000.00 1,063.00 1,000.00 1,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Post-it 90 689.32 62,038.80 9,475.00 17,521.39 17,521.39 17,521.02 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Jabón 4 248.00 992.00 992.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Reactivo de 

laboratorio
5 60.00 300.00 300.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 3

Regla 130 64.20 8,346.00 1,937.50 2,533.50 1,937.50 1,937.50 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Resaltador 100 65.53 6,553.00 2,739.50 2,739.50 1,074.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Rollo de papel 200 268.00 53,600.00 11,875.00 17,974.60 11,875.40 11,875.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Rollo papel plástico 

para empaque
20 1,400.00 28,000.00 7,000.00 7,000.00 7,000.00 7,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Sacagrapas 100 55.69 5,569.00 1,360.00 1,489.00 1,360.00 1,360.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Sacapunta eléctrico 10 722.60 7,226.00 2,360.00 2,360.00 2,506.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Sello gomígrafo 4 2,000.00 8,000.00 4,000.00 4,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Silicona en pasta 41 180.22 7,389.02 3,694.51 3,694.51 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Sobre manila 2,000 15.20 30,400.00 7,600.00 7,600.00 7,600.00 7,600.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Sobre para cartas 450 176.70 79,515.00 16,000.00 21,172.48 21,172.48 21,170.04 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Sobre para CD 130 150.00 19,500.00 4,875.00 4,875.00 4,875.00 4,875.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Sobre plástico con 

cierre
50 100.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Tapa para 

encuadernar
100 138.00 13,800.00 1,500.00 9,300.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Témpera 48 500.00 24,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 6

Tijera 100 140.70 14,070.00 3,137.50 4,657.50 3,137.50 3,137.50 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Tinta para impresora 306 864.46 264,524.76 68,381.25 63,881.25 63,881.01 68,381.25 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 2

Tiza 148 49.27 7,291.96 4,411.68 960.00 960.00 960.28 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Toalla 4 78.00 312.00 312.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 2 1

Tóner 1,275 2,281.69 2,909,154.75 723,288.91 723,288.91 723,288.91 739,288.02 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Archivo 2 10,000.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Carnetizadora 2 35,000.00 70,000.00 70,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 9 1

9.3 Adquisición de útiles de oficina. 15,693,824.35

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Máquina trituradora 

de papel
1 30,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 9 1

Máquina de 

encuadernar
20 3,539.35 70,787.00 15,827.50 44,095.50 5,432.50 5,431.50 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Analgésico 12 2,750.00 33,000.00 8,250.00 8,250.00 8,250.00 8,250.00 Fondo General 18.01 0001 3 4 1 1

Botiquín 1 100,000.00 100,000.00 30,000.00 30,000.00 40,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 4 1 1

Cartucho para 

impresora
10 140,000.00 1,400,000.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 8 1

Etiqueta 100 4,660.00 466,000.00 456,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 2 1

Fólder 7,800 100.00 780,000.00 195,000.00 195,000.00 195,000.00 195,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 2 1

Grapadora 50 500.00 25,000.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 2 1

Hilo de sutura 500 200.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 3 1

Libreta 2,000 250.00 500,000.00 125,000.00 125,000.00 125,000.00 125,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 3 1

Memoria externa USB 100 689.00 68,900.00 17,225.00 17,225.00 17,225.00 17,225.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 2 1

Papel bond 2,000 255.10 510,200.00 134,750.00 125,150.00 125,150.00 125,150.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 1 1

Papel para sumadora 600 50.00 30,000.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 1 1

Tóner 600 3,500.00 2,100,000.00 525,000.00 525,000.00 525,000.00 525,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 2 1

Cinta de PVC 6,500 200.00 1,300,000.00 325,000.00 325,000.00 325,000.00 325,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 9 1

Servicio de 

encuadernación
12 5,000.00 60,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 2 1

Funda plástica 40 180.00 7,200.00 7,200.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 1 1

Cinta adhesiva 60 60.00 3,600.00 3,600.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 2 1

Banderita separadora 25 100.00 2,500.00 625.00 625.00 625.00 625.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Aire acondicionado 6 101,000.00 606,000.00 606,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Archivo 21 8,101.90 170,139.90 16,250.00 153,889.90 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Armario 5 17,800.00 89,000.00 8,500.00 80,500.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Aspiradora 2 3,600.00 7,200.00 7,200.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Balanza de precisión 1 6,000.00 6,000.00 6,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 3 1 1

Banqueta 1 11,000.00 11,000.00 11,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Carro dispensador 2 12,000.00 24,000.00 24,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 9 1

Credenza 1 8,000.00 8,000.00 8,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Escritorio 30 24,671.67 740,150.10 198,800.00 334,050.00 207,300.10 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

9.4 Adquisición de mobiliarios de oficina y 

muebles para aulas
9,604,936.00

9.3 Adquisición de útiles de oficina. 15,693,824.35

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Escritorio ejecutivo 2 20,250.00 40,500.00 20,250.00 20,250.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Espejo 6 3,000.00 18,000.00 18,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 9 1

Estante 1 5,000.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Fuente para piano 1 1,945.00 1,945.00 1,945.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 4 1

Hornilla de piso 1 4,500.00 4,500.00 4,500.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 9 1

Lector de código de 

barra inalámbrico
1 9,000.00 9,000.00 9,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Librero 2 10,000.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 4 1

Mesa 50 5,180.00 259,000.00 14,500.00 244,500.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Mesa de 

computadora
24 10,000.00 240,000.00 240,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 4 1

Mesa unipersonal 80 4,000.00 320,000.00 320,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 4 1

Mural 1 15,000.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 4 1

Nevera 10 9,000.00 90,000.00 90,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Piano 1 31,500.00 31,500.00 31,500.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 4 1

Pizarra acrílica 20 8,500.00 170,000.00 170,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 4 1

Planta de generación 

eléctrica
1 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 6 1

Podio 1 59,674.00 59,674.00 59,674.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 9 1

Sierra eléctrica 2 18,500.00 37,000.00 37,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 7 1

Silla de alumno 80 4,000.00 320,000.00 320,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 4 1

Silla giratoria 4 7,500.00 30,000.00 19,500.00 10,500.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Silla para escritorio 20 10,550.00 211,000.00 98,000.00 113,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Silla recepción 3 8,000.00 24,000.00 24,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Silla semiejecutiva 60 14,912.80 894,768.00 186,735.87 428,032.00 30,000.00 250,000.13 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Taburete 25 3,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 4 1

Ventilador eléctrico 8 9,450.00 75,600.00 75,600.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Exhibidor de libros 7 10,000.00 70,000.00 24,500.00 45,500.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Batería 32 8,000.00 256,000.00 256,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Carrito de libros 4 3,000.00 12,000.00 12,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Bulto 60 2,000.00 120,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Guillotina 2 1,759.50 3,519.00 3,519.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Porta lapicero 1 500.00 500.00 500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Producto de vidrio 16 3,500.00 56,000.00 56,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 2 1

Revistero 1 2,500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

9.4 Adquisición de mobiliarios de oficina y 

muebles para aulas
9,604,936.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Sacapunta manual 12 120.00 1,440.00 1,440.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Archivo 2 17,500.00 35,000.00 35,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 1 1

Estante 8 12,500.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 1 1

Mueble para 

recepción
4 216,250.00 865,000.00 216,250.00 216,250.00 216,250.00 216,250.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 1 1

Librero 5 20,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 2 4 1

Mesa de trabajo 3 290,000.00 870,000.00 217,500.00 217,500.00 217,500.00 217,500.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 9 1

Acrílico 1,000 60.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Alfombrilla de mouse 3 250.00 750.00 750.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Bulto 3 3,500.00 10,500.00 10,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Cable 75 1,420.00 106,500.00 62,250.00 24,750.00 9,750.00 9,750.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Cable USB 6 3,000.00 18,000.00 18,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cable VGA 150 644.70 96,705.00 69,205.00 18,500.00 4,500.00 4,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Caja de herramientas 1 3,000.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Capacitador 40 mf 1 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Cargador 11 2,000.00 22,000.00 22,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Cartucho para 

impresora
20 2,000.00 40,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 8 1

Cinta para impresora 5 2,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Conector 200 233.00 46,600.00 45,500.00 1,100.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Interruptor 30 1,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Memoria externa USB 100 1,177.00 117,700.00 76,700.00 31,000.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Mouse 69 410.00 28,290.00 14,790.00 13,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Tarjetas para 

computador
3 4,100.00 12,300.00 12,300.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Puntero 4 800.00 3,200.00 3,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Regleta 10 250.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Tóner 4 8,000.00 32,000.00 32,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Amplificador 2 10,000.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 1 1

Audífono 19 1,000.00 19,000.00 19,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 1 1

Cable de audio 100 494.00 49,400.00 1,200.00 48,200.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 1 1

Cámara de video 1 350,000.00 350,000.00 350,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 3 1

Cámara fotográfica 5 25,300.00 126,500.00 126,500.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 3 1

9.5 Adquisición de equipos y materiales 

informáticos.
37,878,494.80

9.4 Adquisición de mobiliarios de oficina y 

muebles para aulas
9,604,936.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Computadora de 

escritorio
70 30,200.00 2,114,000.00 783,250.00 756,250.00 483,250.00 91,250.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Computadora portátil 50 37,200.00 1,860,000.00 890,000.00 690,000.00 140,000.00 140,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Disco duro 25 6,970.00 174,250.00 86,062.50 85,062.50 3,125.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Equipo de sonido 28 5,500.00 154,000.00 154,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 1 1

Equipo de UPS 40 2,500.00 100,000.00 6,875.00 79,375.00 6,875.00 6,875.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Escáner 8 25,000.00 200,000.00 31,250.00 106,250.00 31,250.00 31,250.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Impresora 20 39,300.00 786,000.00 557,000.00 84,000.00 72,500.00 72,500.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Kit de instalación 

tecnológica y 

cableado

5 4,040.00 20,200.00 20,200.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Lector de tarjeta 1 10,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Licencias informáticas 1 6,600.00 6,600.00 6,600.00 Fondo General 18.01 0002 6 8 8 1

Monitor 7 5,800.00 40,600.00 40,600.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 1 1

Pieza de 

computadora
50 1,840.00 92,000.00 36,250.00 55,750.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Pizarra acrílica 1 1,900.00 1,900.00 1,900.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 4 1

Proyector 16 24,062.50 385,000.00 125,000.00 260,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 1 1

Reloj biométrico 1 30,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Router 20 17,525.00 350,500.00 72,000.00 278,500.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Servidor 1 400,000.00 400,000.00 400,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Switch 8 7,500.00 60,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Tableta 11 15,000.00 165,000.00 37,500.00 52,500.00 37,500.00 37,500.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Teclado adaptado 40 937.50 37,500.00 2,500.00 35,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Televisor 15 41,600.00 624,000.00 344,000.00 280,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 1 1

Extensión eléctrica 10 300.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Carnetizadora 1 30,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 9 1

Computadora portátil 80 38,800.00 3,104,000.00 2,522,000.00 582,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Dispensador de agua 

eléctrico
2 80,000.00 160,000.00 160,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 4 1

Computadora de 

escritorio
20 43,500.00 870,000.00 800,000.00 70,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Disco duro 20 7,000.00 140,000.00 140,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Escáner 9 22,000.00 198,000.00 30,000.00 168,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

9.5 Adquisición de equipos y materiales 

informáticos.
37,878,494.80

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Extintor 1 700,000.00 700,000.00 700,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 6 2 1

Impresora 14 92,500.00 1,295,000.00 55,000.00 1,240,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Licencias informáticas 50 35,620.00 1,781,000.00 1,781,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 8 8 1

Pantalla para 

proyectar
60 14,000.00 840,000.00 840,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 2 1 1

Programas 

informáticos
1 3,930,000.00 3,930,000.00 3,930,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 8 3 1

Proyector 10 38,000.00 380,000.00 380,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 2 1 1

Router 6 980,000.00 5,880,000.00 5,880,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Sensor de 

temperatura
1 30,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 5 6 1

Servidor 2 800,000.00 1,600,000.00 1,600,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Sistema de aire 

acondicionado
1 400,000.00 400,000.00 400,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 5 4 1

Tableta 400 8,787.50 3,515,000.00 3,515,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Teléfono 20 13,000.00 260,000.00 260,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 5 5 1

Equipo de UPS 80 6,000.00 480,000.00 280,000.00 200,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 3 1

Bulto 4 1,000.00 4,000.00 4,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 3 1

Cable VGA 100 2,115.00 211,500.00 211,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 2 1

Conmutador eléctrico 25 600.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 6 1

Puerta 1 60,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 3 3

Tarjeta de memoria 

interna
30 3,500.00 105,000.00 105,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 2 1

Servicios técnicos 

profesionales
15 132,000.00 1,980,000.00 1,200,000.00 660,000.00 120,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Viáticos dentro del 

país
20 5,200.00 104,000.00 7,100.00 30,900.00 50,900.00 15,100.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Fotocopiadora 2 166,250.00 332,500.00 166,250.00 166,250.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Licencias 

intelectuales
1 628,999.80 628,999.80 157,249.95 157,249.95 157,249.95 157,249.95 Fondo General 18.01 0001 6 8 8 2

Alquiler de edificio 4 45,687.50 182,750.00 145,250.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 1 1

Alquiler de vehículo 4 21,500.00 86,000.00 21,500.00 21,500.00 21,500.00 21,500.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 4 1

27,498,728.92

9.5 Adquisición de equipos y materiales 

informáticos.
37,878,494.80

9.6 Pago de servicios básicos.

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Servicio de internet y 

televisión por cable
12 8,333.33 99,999.96 25,000.00 25,000.00 25,000.00 24,999.96 Fondo General 18.01 0002 2 1 5 1

Pasaje por vía 

terrestre
12 10,000.00 120,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 4 1 1

Peaje 12 1,333.33 15,999.96 4,000.00 4,000.00 4,000.00 3,999.96 Fondo General 18.01 0002 2 4 4 1

Servicio de internet 12 6,700.00 80,400.00 20,100.00 20,100.00 20,100.00 20,100.00 Fondo General 18.01 0002 2 1 5 1

Servicio de lavandería 12 9,916.67 119,000.04 21,000.00 57,000.00 21,000.00 20,000.04 Fondo General 18.01 0002 2 8 5 2

Servicios funerarios 8 20,530.50 164,244.00 41,061.00 41,061.00 41,061.00 41,061.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 4 1

Viáticos dentro del 

país
12 40,000.00 480,000.00 120,000.00 120,000.00 120,000.00 120,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 3 1 1

Publicaciones 12 1,750.00 21,000.00 5,000.00 8,000.00 8,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 4 1

Alquiler de equipo 

educacional
1 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 5 3 1

Alquiler de equipo 

para computación
1 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 5 3 2

Alquiler de equipo de 

comunicación
1 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 5 3 3

Alquiler de equipo de 

oficina
1 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 5 3 4

Alquiler maquinaria 

industrial
1 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 5 2 1

Servicio de 

almacenaje
1 1,000.00 1,000.00 1,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 4 3 1

Peaje 1 5,000.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 4 4 1

Gastos judiciales 1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 1 1

Comisiones y gastos 

bancarios
1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 2 1

Impuestos 1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 8 1

Flete por vía terrestre 12 16,250.00 195,000.00 48,750.00 48,750.00 48,750.00 48,750.00 Fondo General 18.01 0001 2 4 2 1

27,498,728.929.6 Pago de servicios básicos.

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Viáticos dentro del 

país
10 14,633.50 146,335.00 48,778.00 48,778.00 48,779.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Alquiler de sillas 

(para eventos)
12 25,000.00 300,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 5 8 1

Alquiler de mantel 12 25,000.00 300,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 5 8 1

Seguro de bienes 

inmuebles e 

infraestructura

10 530,200.00 5,302,000.00 1,325,500.00 1,325,500.00 1,325,500.00 1,325,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 6 1 1

Seguro de bienes 

muebles
10 250,000.00 2,500,000.00 625,000.00 625,000.00 625,000.00 625,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 6 2 1

Seguro médico 100 2,000.00 200,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 6 3 1

Servicios funerarios 12 25,000.00 300,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 4 1

Servicio de limpieza e 

higiene
2 2,500.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 5 3

Servicio de lavandería 10 20,000.00 200,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 5 2

Servicio telefónico de 

larga distancia
12 8,333.33 99,999.96 25,000.00 25,000.00 25,000.00 24,999.96 Fondo General 18.01 0001 2 1 2 1

Servicio telefónico 

local
12 550,000.00 6,600,000.00 1,650,000.00 1,650,000.00 1,650,000.00 1,650,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 1 3 1

Servicio de internet 12 800,000.00 9,600,000.00 2,400,000.00 2,400,000.00 2,400,000.00 2,400,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 1 5 1

Transferencias 

corrientes a empresas 

del sector privado

1 100,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 4 1 5 1

Tasas 1 10,000.00 10,000.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 8 3

Abono y fertilizante 8 10,625.00 85,000.00 21,250.00 21,250.00 21,250.00 21,250.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 4

Abrazadera 150 50.00 7,500.00 1,125.00 4,125.00 1,125.00 1,125.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Aceite y grasa 20 1,180.00 23,600.00 6,800.00 5,000.00 6,800.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 5

Acrílico 50 188.18 9,409.00 4,556.00 4,853.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Aditivo 4 2,500.00 10,000.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 6

Agua destilada 100 430.00 43,000.00 9,000.00 12,500.00 9,000.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 6

Aguja 4 790.00 3,160.00 3,160.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 3 1

Aislador 170 350.00 59,500.00 14,875.00 14,875.00 14,875.00 14,875.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

9.7 Mantenimiento preventivo en la 

infraestructura física y tecnológica.
77,906,418.23

27,498,728.929.6 Pago de servicios básicos.

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Alambre de hierro 15 6,900.00 103,500.00 25,875.00 25,875.00 25,875.00 25,875.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 1

Alfombra 12 1,840.00 22,080.00 22,080.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 2 1

Alicate 37 450.00 16,650.00 5,550.00 5,550.00 5,550.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Anticorrosivo 12 300.00 3,600.00 1,800.00 1,800.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 6

Asta o soporte 10 115.00 1,150.00 1,150.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 6

Azada 40 435.00 17,400.00 8,900.00 2,500.00 3,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Balde 64 1,100.00 70,400.00 35,200.00 35,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Batería 8 4,725.00 37,800.00 37,800.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Bombillo 250 386.30 96,575.00 11,500.00 43,575.00 11,500.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Brazo de puerta 13 3,677.85 47,812.05 41,812.00 6,000.05 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Brocha 200 156.50 31,300.00 6,500.00 9,300.00 6,500.00 9,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Buril 2 1,000.00 2,000.00 1,000.00 1,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Cable 25 1,084.00 27,100.00 14,600.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Caja de herramientas 20 2,505.00 50,100.00 27,100.00 8,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Candado 30 658.20 19,746.00 4,320.00 11,106.00 4,320.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Capa 10 206.00 2,060.00 2,060.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Capacitador 40 mf 148 505.74 74,849.52 25,412.50 12,012.50 25,412.50 12,012.02 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Carretilla 2 2,400.00 4,800.00 2,400.00 2,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Cerradura 25 886.00 22,150.00 5,500.00 11,150.00 5,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Cinta adhesiva 20 155.00 3,100.00 1,550.00 1,550.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Cinta de PVC 12 600.00 7,200.00 3,600.00 3,600.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Cinta métrica 5 768.00 3,840.00 1,730.00 2,110.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Cloro 31 146.74 4,548.94 4,548.94 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Conductor 80 128.00 10,240.00 5,120.00 5,120.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Destornillador 4 300.00 1,200.00 1,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Enchufe 70 235.71 16,499.70 2,250.00 6,000.00 2,250.00 5,999.70 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Escalera 3 10,540.00 31,620.00 21,620.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Espátula 12 1,200.00 14,400.00 7,200.00 7,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Extensión eléctrica 20 1,079.70 21,594.00 10,500.00 11,094.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Fusible 50 880.00 44,000.00 2,000.00 20,000.00 2,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Gasoil 28 44,031.70 1,232,887.60 308,221.90 308,221.90 308,221.90 308,221.90 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 2

Hilo de lana 1 4,998.00 4,998.00 4,998.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 1 1

Interruptor 50 266.60 13,330.00 3,780.00 5,770.00 3,780.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Lámpara 54 650.00 35,100.00 8,775.00 8,775.00 8,775.00 8,775.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Lanilla 12 85.00 1,020.00 1,020.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 6

Lija 10 110.00 1,100.00 1,100.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 4 6

9.7 Mantenimiento preventivo en la 

infraestructura física y tecnológica.
77,906,418.23

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Limpiador de madera 20 624.00 12,480.00 1,050.00 10,380.00 1,050.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Linterna 8 1,256.00 10,048.00 2,400.00 5,248.00 2,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Líquido de freno 36 830.00 29,880.00 14,940.00 14,940.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 6

Lubricante 16 5,325.00 85,200.00 13,800.00 28,800.00 13,800.00 28,800.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 6

Machete 4 375.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Plancha de madera 

prensada
8 5,000.00 40,000.00 5,000.00 5,000.00 25,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 4 1

Manguera 43 298.00 12,814.00 3,800.00 5,214.00 3,800.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 4 1

Manija de puerta 30 2,000.00 60,000.00 10,000.00 20,000.00 10,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Mascarilla 2 2,500.00 5,000.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 3 1

Minerales metalíferos 1 10,000.00 10,000.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 4 1

Mocha 2 500.00 1,000.00 1,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Pala 2 700.00 1,400.00 1,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Pichuete para 

manguera
26 93.46 2,429.96 2,429.96 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 6

Pico 2 700.00 1,400.00 1,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Pila 200 204.82 40,964.00 24,964.00 16,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Pintura 1 753,516.99 753,516.99 172,539.58 269,231.58 172,539.58 139,206.25 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 6

Plancha 9810 100 500.00 50,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 8 1

Planchón de hierro 3 4,000.00 12,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 1

Producto de cemento 5 6,305.00 31,525.00 7,500.00 9,025.00 7,500.00 7,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 1 1

Producto de arcilla y 

derivados
1 10,000.00 10,000.00 7,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 1 5

Producto de asbesto 1 10,000.00 10,000.00 2,500.00 7,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 1 3

Producto de cal 1 10,000.00 10,000.00 7,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 1 2

Producto de loza 20 1,885.00 37,700.00 13,850.00 5,000.00 13,850.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 2 2

Producto de 

porcelana
10 3,286.00 32,860.00 6,433.00 7,561.00 16,433.00 2,433.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 2 3

Producto de vidrio 20 5,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 2 1

Producto de yeso 1 1,000.00 1,000.00 1,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 1 4

Protector de 

tomacorrientes
10 75.00 750.00 750.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Rolo para pintar 200 240.47 48,094.00 7,600.00 17,944.00 7,600.00 14,950.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

9.7 Mantenimiento preventivo en la 

infraestructura física y tecnológica.
77,906,418.23

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Rastrillo 3 800.00 2,400.00 2,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Regadera 15 500.00 7,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Regleta 6 1,000.00 6,000.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Silicona líquida 10 151.00 1,510.00 1,510.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Sistema eléctrico 4 136,017.50 544,070.00 136,017.50 136,017.50 136,017.50 136,017.50 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Tapa para cisterna 1 2,881.00 2,881.00 2,881.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Tiner 3 279.00 837.00 837.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 6

Tijera de podar 8 1,150.00 9,200.00 2,800.00 3,600.00 2,800.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Tarugo 1 300.00 300.00 300.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Tubo 400 145.30 58,120.00 4,485.00 33,150.00 4,485.00 16,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Tubo fluorescente 324 433.27 140,379.48 29,100.00 44,679.12 29,100.00 37,500.36 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Zapapico 10 120.00 1,200.00 1,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 4

Equipos de soldar 1 4,825.00 4,825.00 4,825.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 2 1

Extintor 1 3,000.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 6 2 1

Panel divisorio 26 7,000.00 182,000.00 182,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 9 1

Regadora 1 11,495.00 11,495.00 11,495.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 1 1

Utilería 4 34,500.00 138,000.00 34,500.00 34,500.00 34,500.00 34,500.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 1 1

Servicio de 

fumigación
12 57,633.33 691,599.96 145,400.00 200,400.00 145,399.96 200,400.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 5 1

Mantenimiento al 

parque vehicular
1 1,694,300.00 1,694,300.00 423,575.00 423,575.00 423,575.00 423,575.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 2 6

Mantenimiento de 

edificaciones
1 100,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 1 4

Mantenimiento de 

filtro de agua
2 35,000.00 70,000.00 35,000.00 35,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 2 4

Mantenimiento y/o 

reparación de planta 

eléctrica

12 60,425.00 725,100.00 201,275.00 161,275.00 161,275.00 201,275.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 2 1

Mantenimiento y 

reparación de áreas 

deportivas

1 106,767.39 106,767.39 106,767.39 Fondo General 18.01 0002 2 7 1 1

Mantenimiento y 

reparación de equipo 

para computación

10 92,000.00 920,000.00 100,000.00 265,000.00 315,000.00 240,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 2 2

9.7 Mantenimiento preventivo en la 

infraestructura física y tecnológica.
77,906,418.23

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Mantenimiento y 

reparación de 

equipos de cocina

10 55,400.00 554,000.00 40,000.00 222,000.00 70,000.00 222,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 2 4

Mantenimiento y 

reparación de 

equipos sanitarios y 

de laboratorio

10 17,000.00 170,000.00 85,000.00 35,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 2 4

Mantenimiento y 

reparación de 

mobiliario y equipos 

de oficina

12 227,968.75 2,735,625.00 390,300.00 1,128,512.50 455,512.50 761,300.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 2 1

Mantenimiento y 

reparación de 

oficinas

12 150,000.00 1,800,000.00 775,000.00 310,000.00 465,000.00 250,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 1 1

Reparación de 

equipos de cocina
4 32,500.00 130,000.00 32,500.00 32,500.00 32,500.00 32,500.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 2 1

Servicio de albañilería 5 27,200.20 136,001.00 22,667.00 90,667.00 22,667.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 1 2

Servicio de 

instalación eléctrica
10 36,500.00 365,000.00 75,000.00 90,000.00 125,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 1 6

Servicio de jardinería 3 26,000.00 78,000.00 21,500.00 17,500.00 21,500.00 17,500.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 1 7

Servicio de pintura y 

derivados
12 201,000.00 2,412,000.00 384,000.00 2,028,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 1 7

Servicio de plomería 1 90,000.00 90,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 1 2

Servicios especiales 

de mantenimiento
12 31,583.33 378,999.96 109,500.00 14,999.96 109,500.00 145,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 1 2

Plantas decorativas 2 12,500.00 25,000.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 3 3

Bulto de cuero 1 500.00 500.00 500.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 2 1

Llave de lavamanos 12 8,152.14 97,825.68 21,649.80 42,526.08 21,649.80 12,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Souvenirs 4 1,000.00 4,000.00 4,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Mantenimiento de 

edificaciones
1 100,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 7 1 4

9.7 Mantenimiento preventivo en la 

infraestructura física y tecnológica.
77,906,418.23

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Mantenimiento y 

reparación de equipo 

educacional

1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0001 2 7 2 3

Mantenimiento y 

reparación de equipo 

para computación

1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0001 2 7 2 2

Mantenimiento y 

reparación de equipo 

de comunicación

1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0001 2 7 2 5

Mantenimiento y 

reparación de 

equipos sanitarios y 

de laboratorio

1 70,000.00 70,000.00 17,500.00 17,500.00 17,500.00 17,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 7 2 4

Mantenimiento y 

reparación de 

mobiliario y equipos 

de oficina

1 50,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 7 2 1

Servicio de 

instalación eléctrica
1 70,000.00 70,000.00 17,500.00 17,500.00 17,500.00 17,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 7 1 6

Servicio de pintura y 

derivados
1 400,000.00 400,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 7 1 7

Servicios especiales 

de mantenimiento
1 100,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 7 1 2

Viáticos dentro del 

país
25 2,880.00 72,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Abono y fertilizante 10 13,000.00 130,000.00 32,500.00 32,500.00 32,500.00 32,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 7 2 4

Accesorios de metal 10 2,500.00 25,000.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 3 6

Alcohol 10 1,000.00 10,000.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 7 2 3

Bulto de cuero 5 1,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0001 3 5 2 1

Bota 5 1,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 4 1

Cuero y piel 1 500.00 500.00 500.00 Fondo General 18.01 0001 3 5 1 1

9.7 Mantenimiento preventivo en la 

infraestructura física y tecnológica.
77,906,418.23

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Cinta métrica 5 1,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 3 4

Insecticida, fumigante 

y otros
200 250,000.00 50,000,000.00 12,500,000.00 12,500,000.00 12,500,000.00 12,500,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 7 2 5

Plancha de madera 

prensada
1 6,000.00 6,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 4 1

Minerales metalíferos 1 1,000.00 1,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 4 1

Piedra 1 1,000.00 1,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 4 4

Pintura 1 1,000,000.00 1,000,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 7 2 6

Producto fotoquímico 1 1,000.00 1,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00 Fondo General 18.01 0001 3 7 2 2

Producto de arcilla y 

derivados
1 1,000.00 1,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 1 5

Producto de asbesto 1 1,000.00 1,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 1 3

Producto de cal 1 1,000.00 1,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 1 2

Producto de cemento 1 1,000.00 1,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 1 1

Producto de yeso 1 10,000.00 10,000.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 1 4

Sistema eléctrico 100 64,850.00 6,485,000.00 1,621,250.00 1,621,250.00 1,621,250.00 1,621,250.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 6 1

Filtro para planta 1 30,000.00 30,000.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 Fondo General 18.01 0001 6 5 7 1

Bomba de agua 1 30,000.00 30,000.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 Fondo General 18.01 0001 6 5 8 1

Sistema de cámaras 

de vigilancia
1 300,000.00 300,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 6 2 1

Servicio de 

fumigación
10 10,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 5 1

Mantenimiento al 

parque vehicular
1 720,000.00 720,000.00 180,000.00 180,000.00 180,000.00 180,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 7 2 6

Insecticida, fumigante 

y otros
1 12,000.00 12,000.00 12,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 5

Abrelatas 12 419.50 5,034.00 5,034.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Artículos navideños 34 500.00 17,000.00 17,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Azucarera 6 300.00 1,800.00 1,800.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Bambalina 10 3,500.00 35,000.00 35,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 2 1

Bandeja 20 1,040.00 20,800.00 2,000.00 14,800.00 2,000.00 2,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Bandera 6 2,500.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 2 1

Batidor manual 4 250.00 1,000.00 1,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

9.8 Adquisición de útiles de cocina y 

comedor.
9,619,493.00

9.7 Mantenimiento preventivo en la 

infraestructura física y tecnológica.
77,906,418.23

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Cafetera 2 4,000.00 8,000.00 8,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Cajones de plástico 12 700.00 8,400.00 4,200.00 4,200.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Caldero 20 10,416.65 208,333.00 3,000.00 187,333.50 3,000.00 14,999.50 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Carro para mover 

alimentos
2 15,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Chaffing dish 10 7,000.00 70,000.00 35,000.00 35,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Colador 50 1,109.98 55,499.00 55,499.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Copa 650 230.00 149,500.00 31,875.00 45,875.00 31,875.00 39,875.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Cubertería 1,000 520.30 520,300.00 71,800.00 295,099.50 71,800.00 81,600.50 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Cucharón 400 295.31 118,124.00 81,135.00 36,989.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Escurridor 10 1,000.00 10,000.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Exprimidor de limón 10 217.60 2,176.00 2,176.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Greca 20 1,885.00 37,700.00 33,950.00 3,750.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Jarra 100 381.00 38,100.00 7,375.00 18,975.00 5,875.00 5,875.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Lámina para ventana 2 4,000.00 8,000.00 8,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 5 1

Majador de papas 4 600.00 2,400.00 2,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Mameluco 25 300.00 7,500.00 7,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 2 1

Mantel 150 1,470.00 220,500.00 220,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 2 1

Olla 10 3,680.00 36,800.00 20,800.00 16,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Papel aluminio 400 305.56 122,224.00 30,556.00 30,556.00 30,556.00 30,556.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Pilón 2 300.00 600.00 600.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Pinza de alimento 8 250.00 2,000.00 2,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Plato 2,000 226.43 452,860.00 23,515.00 322,915.00 23,515.00 82,915.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Plato desechable 3,000 185.46 556,380.00 139,098.26 139,098.26 139,098.26 139,085.22 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Rallador 8 300.00 2,400.00 2,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Recogedor de basura 36 82.00 2,952.00 2,952.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 1 1

Sartén 15 1,400.00 21,000.00 6,500.00 5,000.00 6,500.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Servilleta 500 286.96 143,480.00 35,870.62 35,870.62 35,870.63 35,868.13 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Tabla para picar 8 300.00 2,400.00 2,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Taza 1,200 113.00 135,600.00 16,000.00 51,800.00 16,000.00 51,800.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Termo 50 1,690.00 84,500.00 6,125.00 66,125.00 6,125.00 6,125.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Toalla 200 120.00 24,000.00 24,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 2 1

Vajilla 2 3,000.00 6,000.00 6,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Vaso 200 743.66 148,732.00 11,333.00 103,033.00 11,333.00 23,033.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

9.8 Adquisición de útiles de cocina y 

comedor.
9,619,493.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Vaso desechable 900 280.02 252,018.00 63,000.00 63,000.00 63,000.00 63,018.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 2 1

Balanza de precisión 2 2,700.00 5,400.00 5,400.00 Fondo General 18.01 0002 6 3 1 1

Calentador de agua 1 8,000.00 8,000.00 8,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 8 1

Congelador 1 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 2 1

Equipos de soldar 1 40,000.00 40,000.00 40,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 2 1

Esterilizador de 

utensilios de filos
1 35,000.00 35,000.00 35,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 2 1

Estufa industrial 2 350,000.00 700,000.00 700,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 2 1

Licuadora 2 4,940.50 9,881.00 9,881.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Máquina de moler 

carne
1 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 2 1

Máquina enceradora 1 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 2 1

Procesador de 

alimentos
1 52,100.00 52,100.00 52,100.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 2 1

Rebanadora de 

alimentos
1 300,000.00 300,000.00 300,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 9 1

Tostadora industrial 2 69,500.00 139,000.00 139,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 2 1

Caldera 10 13,000.00 130,000.00 130,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 2 1

Mantel 25 20,000.00 500,000.00 125,000.00 125,000.00 125,000.00 125,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 2 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

10 250,000.00 2,500,000.00 625,000.00 625,000.00 625,000.00 625,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Producto de vidrio 10 2,000.00 20,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 2 1

Producto de loza 10 500.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 2 2

Producto de 

porcelana
10 500.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 2 3

Alambre de hierro 10 2,500.00 25,000.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 Fondo General 18.01 0001 3 6 3 1

Gas GLP 12 3,000.00 36,000.00 9,000.00 9,000.00 9,000.00 9,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 7 1 4

Cubertería 200 5,500.00 1,100,000.00 275,000.00 275,000.00 275,000.00 275,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 5 1

Microondas 10 25,000.00 250,000.00 62,500.00 62,500.00 62,500.00 62,500.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 4 1

Aceite y grasa 12 1,499.00 17,988.00 8,994.00 8,994.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 5

Batería 48 6,700.00 321,600.00 30,000.00 30,000.00 231,600.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 6 1

Botiquín 5 500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 4 1 1

Llanta y neumático 12 70,200.00 842,400.00 347,000.00 140,000.00 148,000.00 207,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 5 3 1

9.9 Mantenimiento y gasto de 

combustible para los vehículos.
20,521,601.56

9.8 Adquisición de útiles de cocina y 

comedor.
9,619,493.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Coolant 28 290.00 8,120.00 4,060.00 4,060.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 6

Gas GLP 6,396 97.00 620,412.00 155,103.00 155,103.00 155,103.00 155,103.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 4

Gasoil 12 425,637.50 5,107,650.00 1,276,912.50 1,276,912.50 1,276,912.50 1,276,912.50 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 2

Gasolina 12 201,562.63 2,418,751.56 604,687.89 604,687.89 604,687.89 604,687.89 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 1

Líquido de freno 28 660.00 18,480.00 9,240.00 9,240.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 6

Lubricante 12 3,000.00 36,000.00 9,000.00 9,000.00 9,000.00 9,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 1 6

Cinta tapa ducto 5 300.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Peaje 12 3,600.00 43,200.00 10,800.00 10,800.00 10,800.00 10,800.00 Fondo General 18.01 0002 2 4 4 1

Extintor 5 600.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 6 2 1

Gasolina 12 522,500.00 6,270,000.00 1,567,500.00 1,567,500.00 1,567,500.00 1,567,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 7 1 1

Gasoil 12 130,000.00 1,560,000.00 390,000.00 390,000.00 390,000.00 390,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 7 1 2

Llanta y neumático 12 30,000.00 360,000.00 90,000.00 90,000.00 90,000.00 90,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 5 3 1

Lubricante 10 10,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 7 1 6

Mantenimiento al 

parque vehicular
10 51,000.00 510,000.00 127,500.00 127,500.00 127,500.00 127,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 7 2 6

Mantenimiento al 

parque vehicular
12 190,000.00 2,280,000.00 570,000.00 570,000.00 570,000.00 570,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 2 6

Minibús 2 2,000,000.00 4,000,000.00 4,000,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 4 1 1

Camioneta 2 3,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 4 1 1

Contratación de 

fotógrafo
4 25,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

Publicaciones 12 1,500.00 18,000.00 4,500.00 4,500.00 4,500.00 4,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 4 1

Contratación de 

fotógrafo
40 56,750.00 2,270,000.00 210,000.00 1,640,000.00 210,000.00 210,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Contrato de 

publicidad
100 155,911.40 15,591,140.00 2,628,618.33 7,705,285.00 2,628,618.33 2,628,618.34 Fondo General 18.01 0001 2 2 1 1

Servicio de relaciones 

públicas
1 300,000.11 300,000.11 300,000.11 Fondo General 18.01 0001 2 2 1 1

Impresión 500 27,280.70 13,640,350.00 3,728,837.50 3,327,837.50 3,530,837.50 3,052,837.50 Fondo General 18.01 0001 2 2 2 1

Servicio de 

correspondencia
5,000 140.00 700,000.00 175,000.00 175,000.00 175,000.00 175,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 1 4 1

Contratación de hotel 

para el evento
1 600,000.00 600,000.00 600,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 2

Servicio diseño 

gráfico
1 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

9.11 Publicaciones diversas. 42,458,990.11

9.10 Adquisición de vehículo. 10,000,000.00

9.9 Mantenimiento y gasto de 

combustible para los vehículos.
20,521,601.56

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Servicios técnicos 

profesionales
10 127,100.00 1,271,000.00 194,000.00 359,000.00 359,000.00 359,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Viáticos dentro del 

país
40 3,290.00 131,600.00 25,050.00 25,050.00 40,750.00 40,750.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Invitaciones 1,000 1,610.00 1,610,000.00 1,610,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 3 1

Libro de texto 50 103,440.00 5,172,000.00 1,293,000.00 1,293,000.00 1,293,000.00 1,293,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 5 1

Publicaciones 12 67,750.00 813,000.00 228,000.00 195,000.00 195,000.00 195,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 4 1

Tarjeta 300 500.00 150,000.00 150,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 3 1

Camiseta 7 1,700.00 11,900.00 11,900.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 3 1

Contratación de 

especialista
1 30,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 4

Alimentación y 

bebidas para 

personas

2,000 1,519.30 3,038,600.00 664,600.00 445,500.00 1,928,500.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 1 1

Arreglo floral 20 3,400.00 68,000.00 12,000.00 20,000.00 30,000.00 6,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 1 3 3

Bulto 10 2,288.00 22,880.00 22,880.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Camiseta cuello polo 748 500.00 374,000.00 70,000.00 152,000.00 30,000.00 122,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Jarra 150 510.00 76,500.00 46,500.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 5 1

Libreta 200 400.00 80,000.00 80,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Placa de 

reconocimiento
50 5,014.00 250,700.00 4,000.00 244,300.00 2,400.00 Fondo General 18.01 0002 3 6 3 3

Bisutería 1,000 2,560.00 2,560,000.00 640,000.00 640,000.00 640,000.00 640,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 9 1

Suéter 60 450.00 27,000.00 27,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Tarjeta de 

presentación
200 355.00 71,000.00 50,000.00 21,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 3 1

Contratación de hotel 

para el evento
10 609,300.00 6,093,000.00 500,000.00 4,833,000.00 760,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 2

Hospedaje dentro del 

país
10 6,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 3 1 1

Impresión 600 167.48 100,488.00 74,244.00 26,244.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Montaje y 

escenografía del 

evento

1 50,000.00 50,000.00 10,000.00 40,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 2

Pasaje por vía 

terrestre
4 45,000.00 180,000.00 45,000.00 45,000.00 45,000.00 45,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 4 1 1

9.11 Publicaciones diversas. 42,458,990.11

9.12 Realización de actividades culturales 

en la Rectoría y los Recintos.
25,603,668.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Peaje 4 1,500.00 6,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 18.01 0002 2 4 4 1

Servicio para eventos 

educativos
10 347,200.00 3,472,000.00 900,000.00 1,638,000.00 34,000.00 900,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 1

Servicios técnicos 

profesionales
1 10,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

Taller 40 8,525.00 341,000.00 341,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 6 1

Viáticos dentro del 

país
80 5,750.00 460,000.00 115,000.00 115,000.00 115,000.00 115,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 3 1 1

Alquiler de autobús 50 3,440.00 172,000.00 60,000.00 96,000.00 16,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 4 1

Alquiler de sillas 

(para eventos)
1,075 200.00 215,000.00 125,000.00 90,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 5 8 1

Estufa 50 4,800.00 240,000.00 240,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Licuadora 50 7,800.00 390,000.00 390,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Microondas 20 8,000.00 160,000.00 60,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Nevera 20 18,000.00 360,000.00 360,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Tableta 20 9,000.00 180,000.00 60,000.00 120,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Televisor 7 20,000.00 140,000.00 140,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 1 1

Actuaciones 

deportivas
2 1,000.00 2,000.00 2,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 3

Alquiler de autobús 4 28,750.00 115,000.00 115,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 5 4 1

Contratación de hotel 

para el evento
10 325,000.00 3,250,000.00 100,000.00 2,275,000.00 100,000.00 775,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 2

Viáticos dentro del 

país
10 13,400.00 134,000.00 33,500.00 33,500.00 33,500.00 33,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

20 1,125.00 22,500.00 7,500.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Arreglo floral 30 1,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 3 3

Bulto 100 1,825.00 182,500.00 182,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 3 1

Cafetera 5 4,000.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 5 1

Juego de mesa 5 2,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 4 1

Pelotas recreativas 

inflables
10 125,000.00 1,250,000.00 312,500.00 312,500.00 312,500.00 312,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 4 1

Suéter 150 400.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 3 1

9.12 Realización de actividades culturales 

en la Rectoría y los Recintos.
25,603,668.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Vaso 65 500.00 32,500.00 32,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 5 1

Bocina 15 8,500.00 127,500.00 127,500.00 Fondo General 18.01 0001 6 2 1 1

Radio 6 15,000.00 90,000.00 90,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 2 1 1

Microondas 10 9,000.00 90,000.00 50,000.00 40,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 4 1

Plancha eléctrica 5 4,500.00 22,500.00 22,500.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 4 1

Televisor 20 13,500.00 270,000.00 150,000.00 120,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 2 1 1

Homilía 10 700.00 7,000.00 1,750.00 1,750.00 1,750.00 1,750.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 6 1

Aire acondicionado 2 20,000.00 40,000.00 40,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 1 4 1

Bisutería 260 2,500.00 650,000.00 650,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 9 9 1

Camiseta 200 655.00 131,000.00 96,000.00 35,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Chaqueta 10 800.00 8,000.00 8,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Gorra 120 200.00 24,000.00 24,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Pantalón 40 1,325.00 53,000.00 8,000.00 45,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Uniforme 400 3,614.00 1,445,600.00 1,100,000.00 345,600.00 Fondo General 18.01 0002 3 2 3 1

Camiseta 80 562.50 45,000.00 45,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 3 1

Chaqueta 20 1,200.00 24,000.00 24,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 3 1

Pantalón 100 835.00 83,500.00 83,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 3 1

Suéter 20 400.00 8,000.00 8,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 3 1

Uniforme 10 36,200.00 362,000.00 90,500.00 90,500.00 90,500.00 90,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 2 3 1

Aire acondicionado 1 89,999.20 89,999.20 89,999.20 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Archivo 18 5,000.00 90,000.00 90,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Armario 8 13,500.00 108,000.00 108,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Dispensador de agua 

eléctrico
10 8,000.00 80,000.00 80,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Bocina 14 8,000.00 112,000.00 112,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 1 1

Bomba de agua 1 8,000.00 8,000.00 8,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 8 1

Bomba sumergible 1 250,000.00 250,000.00 250,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 2 1

Balanza de precisión 1 55,000.00 55,000.00 55,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 3 1 1

Camarote 25 43,105.00 1,077,625.00 527,625.00 550,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 2 1

Camilla 1 100,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 3 1 1

Credenza 2 15,000.00 30,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Escritorio 6 7,000.00 42,000.00 42,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Estufa 2 50,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Extintor 20 4,850.00 97,000.00 97,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 6 2 1

Fotocopiadora 4 50,000.00 200,000.00 200,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Inversor 1 128,000.00 128,000.00 128,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 5 6 1

9.14 Equipamiento de las nuevas 

instalaciones (aulas, residencias, 

CEREMAS, laboratorios).

5,720,193.20

9.13 Adquisición de uniformes en la 

Rectoría y los Recintos.
2,184,100.00

9.12 Realización de actividades culturales 

en la Rectoría y los Recintos.
25,603,668.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Computadora portátil 14 40,000.00 560,000.00 560,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 3 1

Licuadora 2 7,000.00 14,000.00 14,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Mesa plegadiza 2 40,000.00 80,000.00 80,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 4 1

Mesa 1 100,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Microondas 2 12,000.00 24,000.00 24,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Nevera 10 35,500.00 355,000.00 220,000.00 135,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 4 1

Panel divisorio 1 59,674.00 59,674.00 59,674.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 9 1

Pantalla para 

proyectar
20 41,500.00 830,000.00 180,000.00 650,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 1 1

Proyector 10 62,760.00 627,600.00 77,600.00 550,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 2 1 1

Sillón ejecutivo 20 13,200.00 264,000.00 264,000.00 Fondo General 18.01 0002 6 1 1 1

Reactivo de 

laboratorio
1 238,295.00 238,295.00 238,295.00 Fondo General 18.01 0002 3 7 2 3

Mantenimiento y 

reparación de 

oficinas

2 1,700,000.00 3,400,000.00 500,000.00 2,900,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 7 1 1

Adecuación de 

espacios
4 6,875,000.00 27,500,000.00 9,166,666.67 9,166,666.67 9,166,666.66 Fondo General 18.01 0001 7 1 2 1

Construcción de 

edificio
5 7,900,000.00 39,500,000.00 13,166,666.67 13,166,666.67 13,166,666.66 Fondo General 18.01 0001 7 1 2 1

Supervisión e 

inspección de obras 

en edificaciones

1 500,000.00 500,000.00 166,666.67 166,666.67 166,666.66 Fondo General 18.01 0001 7 1 5 1

Contratación de 

especialista en 

proyectos

100 690,107.80 69,010,780.00 21,920,260.00 3,250,000.00 21,920,260.00 21,920,260.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Contratación de 

experto/a
10 340,000.00 3,400,000.00 1,133,333.33 1,133,333.33 1,133,333.34 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 1

Impresión 1,000 366.70 366,700.00 349,600.00 17,100.00 Fondo General 18.01 0002 2 2 2 1

Pasaje por vía 

terrestre
10 8,000.00 80,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 4 1 1

Peaje 12 6,000.00 72,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 4 4 1

Servicios técnicos 

profesionales
8 80,000.00 640,000.00 160,000.00 160,000.00 160,000.00 160,000.00 Fondo General 18.01 0002 2 8 7 6

9.16 Pago de servicios para el desarrollo 

estratégico y operacional.
7,838,150.00

9.15 Construcción y remodelación de 

oficinas.
143,310,780.00

9.14 Equipamiento de las nuevas 

instalaciones (aulas, residencias, 

CEREMAS, laboratorios).

5,720,193.20

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Viáticos dentro del 

país
80 8,418.75 673,500.00 168,375.00 168,375.00 168,375.00 168,375.00 Fondo General 18.01 0002 2 3 1 1

Viáticos encargado 36 3,500.00 126,000.00 31,500.00 31,500.00 31,500.00 31,500.00 Fondo General 18.01 0002 2 3 1 1

Carpeta 1,000 50.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0002 3 9 2 1

Papel bond 8 200.00 1,600.00 1,600.00 Fondo General 18.01 0002 3 3 1 1

Contratación de 

experto/a
1 100,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 1

Contratación de 

fotógrafo
10 7,000.00 70,000.00 23,333.33 23,333.33 23,333.34 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Contratación de 

institución formadora
1 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 4

Contratación de 

especialista en 

sistema educativo

2 262,500.00 525,000.00 262,500.00 262,500.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Hospedaje dentro del 

país
10 25,000.00 250,000.00 20,000.00 85,000.00 85,000.00 60,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Pasaje por vía aérea 10 65,000.00 650,000.00 125,000.00 200,000.00 200,000.00 125,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 4 1 1

Servicios jurídicos 800 1,975.00 1,580,000.00 395,000.00 395,000.00 395,000.00 395,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 2

Servicios técnicos 

profesionales
2 633,800.00 1,267,600.00 633,800.00 633,800.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Viáticos dentro del 

país
60 2,440.00 146,400.00 38,000.00 39,400.00 37,200.00 31,800.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Viáticos fuera del país 5 50,000.00 250,000.00 150,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 2 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

250 1,194.20 298,550.00 60,000.00 70,000.00 125,000.00 43,550.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Libro 25 2,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 4 1

Revista 1 3,000.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 4 1

Papel bond 54 3,200.00 172,800.00 35,200.00 44,800.00 44,800.00 48,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 3 1 1

Transferencias 

corrientes a 

instituciones aliadas

2 80,000.00 160,000.00 130,000.00 30,000.00 Fondo General 18.01 0001 4 1 6 1

9.16 Pago de servicios para el desarrollo 

estratégico y operacional.
7,838,150.00

 7/9/2018 1:58:21 PM



Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Investigaciones del 

sistema educativo 

dominicano, realizadas. 

Desarrollar investigaciones con el 

objetivo de  contribuir con la mejora del 

proceso de enseñanza y aprendizaje del 

sistema educativo dominicano.

•Docentes sin horas 

designadas para 

investigación.                                                                                    

•Limitaciones 

Unidad rectora: Institutos Descentralizados

Producto y sus atributos

Riesgo(s)

Unidad ejecutora: Instituto Superior de Formación 

Política Educativa: 8. Formación y Desarrollo de la Carrera Docente

POA 2018

Plan Operativo Anual

Producto Descripción del producto Unidad de medida Medio de verificación Línea Base Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto

Programas 

informáticos
2 35,000.00 70,000.00 25,000.00 45,000.00 Fondo General 18.01 0001 6 8 3 1

Beca de estudio en el 

extranjero
1 100,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 18.01 0001 4 1 4 2

Contratación de 

especialista en 

proyectos

1 60,000.00 60,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 6

Contratación de 

consultor/a
1 1,500,000.00 1,500,000.00 250,000.00 400,000.00 300,000.00 550,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 8 7 1

Impresión 20 8,820.00 176,400.00 176,400.00 Fondo General 18.01 0001 2 2 2 1

Viáticos chofer 20 700.00 14,000.00 3,500.00 6,000.00 3,500.00 1,000.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Viáticos dentro del 

país
20 1,220.00 24,400.00 4,200.00 5,900.00 8,400.00 5,900.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Viáticos director 10 2,420.00 24,200.00 5,800.00 10,800.00 5,800.00 1,800.00 Fondo General 18.01 0001 2 3 1 1

Alimentación y 

bebidas para 

personas

200 1,095.50 219,100.00 43,000.00 81,000.00 52,100.00 43,000.00 Fondo General 18.01 0001 3 1 1 1

Total Presupuestado 1,908,999,999.96

9.17 Implementar un Sistema de 

Aseguramiento de la Calidad de la 

Institución.

1,958,100.00

9.16 Pago de servicios para el desarrollo 

estratégico y operacional.
7,838,150.00

 7/9/2018 1:58:21 PM


